
Časopis městské části Praha 22 | Uhříněves | Pitkovice | Hájek u Uhříněvsi 54. ročník | zdarma

UHŘÍNĚVESKÝ
zpravodajZÁŘÍ | 2024



2 | Uhříněveský zpravodaj září 2024

Partnerem Divadla U22 je

www.divadlou22.cz, www.kinoucko.cz | Změna programu vyhrazena. 

DIVADLO U22
 VÝBĚR Z PROGRAMU

pod vedením mentálního kouče snaží zjistit, jak 
by mohly změnit svůj život. Podaří se jim to?

KONCERTY

středa 25. 9. 2024 od 19:30 hodin  LENKA 
FILIPOVÁ
Lenka Filipová je na české a slovenské kultur-
ní scéně značkou hudební kvality, úspěchu, 
ale i neobyčejné lidské skromnosti. Koncerty 
plné emocí, virtuózních muzikantských výkonů, 
komunikace s publikem, celá řada hitů a neko-
nečná energie posouvají Lenku Filipovou stále 
výš mezi elitu českých a slovenských umělců.

POHÁDKY

sobota 7. 9. 2024 od 10:30 hodin

POHÁDKA PTAČÍ (Divadlo Puk)

Pohádka ptačí je z proslulého souboru De-
vatero pohádek. Karel Čapek je bezesporu 
jedna z našich nejvýznamnějších osobností, 
a to nejen v oboru literatury. Právě dnes nám 
chybí takové osobnosti, které se vymezují vůči 
všem „ismům“, vyzdvihují krásu lidského du-
cha a zároveň si umí dělat z člověka legraci. 
Ve svých pohádkách Čapek rád fabuluje, jak 
a proč něco vzniklo, a jeho vysvětlení jsou 
prodchnuta jeho nezaměnitelným humorem.

sobota 21. 9. 2024 od 10:30 hodin 

VOJTA A STRAŠIDLA (Divadlo Elf)

Pohádka o velké odvaze, hodných strašidlech 
a o tom, že ne vše, co se děsné jeví, musí hrůzu 
nahánět.

sobota 5. 10. 2024 od 10:30 hodin

DOKTOR ZOO A KAČABA  
(Divadlo Absolon)

Rodinné představení pro děti naplněné kouzly, 
gagy, obrázky a písničkami. A kdo je Kačaba? 
Nikdo jiný než hubatá, přemoudřelá, žlutá, mlu-
vící „ponožka“, která si hned získala všechny 
děti. Proč ne, jsme stále na představení kou-
zelníka. 

pátek 27. 9. 2024 od 19:30 hodin  JAK KUBRT SE SNĚHURKOU JELI VLAKEM
(Divadlo Kalich)

autoři: Oldřich Kaiser, Jiří Lábus 
hrají: Oldřich Kaiser, Jiří Lábus

Divadelní kabaret složený z oblíbených scének z dílny Oldřicha Kaisera a Jiřího Lábuse, které 
milují generace diváků a které jsou legendami televizní zábavy. „Když jsme před nějakými 
třiceti lety ty scénky vymýšleli, vůbec by nás tenkrát nenapadlo, že je budou diváci chtít vidět 
ještě v nějakém roce 2023,“ podivuje se Jiří Lábus. „Je zvláštní, že čím větší volovina, tím 
víc ji mají lidi v paměti a chtějí se na ni neustále koukat,“ směje se Oldřich Kaiser.

čtvrtek 10. 10. 2024 od 19:30 hodin   RÁNO POTÉ (Pantheon production)

autor: Peter Quilter 
režie: Martin Vokoun  
hrají: M. Tomešová, V. Vodochodský, L. Zedníčková, Z. Rohlíček, P. Dvořák

Šest scén mapujících vývoj vztahu jedné dvojice, šest různých rán odehrávajících se v jedné 
ložnici. Po jedné divoké noci se vedle sebe probouzejí Katka a Tomáš, kteří se náhodně 
seznámili ve frontě u kasy před kinem. Tomáš si nic nepamatuje, nicméně Katka mu detaily 
ráda připomene a netají se tím, že si s ním hodlá naplánovat budoucnost. Vzápětí se objeví 
Katčina matka Barbara se snídaní a Tomáš poznává svéráznost nezvykle otevřené rodiny.

středa 23. 10. 2024 od 19:30 hodin   KRÁLOVNA (SpoluHra)

autor: Michaela Doležalová, Roman Vencl 
režie: Petr Svojtka    
hrají: Vilma Cibulková, Jana Boušková / Martina Hudečková, Karolína Půčková

Komedie plná upřímného humoru, který drží člověka nad vodou v těch nejtěžších chvílích 
a pomáhá mu zdolávat i ty nejtěžší překážky. Tři ženy, které se sejdou v lázeňském pokoji, 
byly v nedávné době vystaveny zlomovým životním okamžikům a teď stojí před nelehkým 
úkolem – naučit se žít své nové životy. Kromě tohoto faktu však nemají společného vůbec nic. 

OCHOTNÍCI

sobota 12. 10. 2024 od 19:30 hodin   CRY BABY CRY (DS J. K. Tyl Lomnice nad Popelkou)

autoři: Herecký kolektiv Švandova divadla 
režie: Renata Tomešová    
hrají: V. Duštová, J. Barancová, B. Rajmová, I. Hrdličková, A. Barochová, L. Grabec

Lomnický ochotnický spolek z Podkrkonoší slaví 200 let od svého založení, je jedním 
z nejstarších v Čechách. Na svém kontě má bezpočet úspěšně odehraných her, s jednou 
takovou přijíždí i k nám. Je to komedie o tom, jak najít návod na štěstí. Pět různých žen se 

 
čtvrtek 10. 10. 2024 v 19:30 hodin   
Ráno poté



září 2024 | Uhříněveský zpravodaj | 3

ú v o d n í  s l o v o

Titulní strana:  
Herní prvky v nové školce Nad Volyňkou. 
Foto: A. Plocová

Vydává Úřad MČ Praha 22. IČ: 00240915 
Periodický tisk územního samosprávného 
celku. Vychází 10× ročně v nákladu 7 800 kusů
Šéfredaktor: Ivan Vágner
Redakční rada:  Tomáš Kaněra,  

Hana Vagenknechtová, 
Veronika Špalková Kuželová, 
Michal Klich, Ivan Vágner 

Grafická úprava: Lenka Váchalová
Adresa redakce a příjem inzerce:  
Úřad městské části Praha 22, Otevřené 
informační centrum 
Nové náměstí 1250, 104 00 Uhříněves,  
tel.: 271 071 812,  
e-mail: inzerce@praha22.cz 
Tiskne ofsetová tiskárna SWL Uhříněves. 
Registrováno Ministerstvem kultury ČR,  
reg. číslo MK ČR E 12397.
Za obsah inzerátu zodpovídá inzerent. 
Neoznačené fotografie: redakce/archiv 
redakce.
Rubriky, obsahující názory a komentáře 
nemusí vyjadřovat názor redakce.
Na akcích podporovaných nebo pořádaných 
MČ Praha 22 je pořizována dokumentace 
(foto, video), která bude použita pro potřeby 
MČ (např.: Zpravodaj, web nebo Fb).
Den vydání: první pracovní den v měsíci
Uzávěrka příštího čísla: 10. září 2024
www.praha22.cz 
e-mail: redakce@praha22.cz 
www.facebook.com/MCPraha22 
www.instagram.com/mc_praha22 
www.twitter.com/mc_praha22 
www.praha22.mobilnirozhlas.cz

VÁŽENÍ A MILÍ SPOLUOBČANÉ, 

úsloví „do roka a do dne“ si většinou spo-
jujeme s povinnou četbou Psohlavců od 
Aloise Jiráska, popisující příběh zlotřilého 
Lomikara a chodského buřiče Jana Koziny. 
U nás v Uhříněvsi ale můžeme bez rozpa-
ků použít slovní spojení „do roka do dne“ 
u stavby nové mateřské školy Nad Volyňkou.   

Loni 11. srpna 2023 na ni bylo vydáno sta-
vební povolení a letos ve stejný den, jen o rok 
později, byla školka hotova. V pondělí 2. září 
do ní může nastoupit až 99 našich předškolá-
ků. Ukazuje se, že dlouhá léta průtahů nejsou 
pravidlem, záleží na lidech. Když se opravdu 
chce a všichni zodpovědní napnou síly, lze 
i u nás rychle uskutečnit obecně prospěšnou 
a přitom hezkou, ekologickou a účelnou stav-
bu. Jak jsme slibovali ve volbách, pracujeme 
pro vás. 

Samozřejmě, postavit školku by nebylo 
možné bez týmové práce celé radnice pod 

vedením starosty Tomáše Kaněry. Samotnou 
přípravu a realizaci stavby jsem měl včetně 
zajištění potřebných dokumentů, povolení 
a peněz z kasy hlavního města na starosti já 
osobně, z titulu místostarosty pro investice 
a územní rozvoj. Dokončit a předat v plné 
parádě školku by ale nebylo možné bez péče 
místostarostky pro školství, sport a kulturu 
Bc. Hany Vagenknechtové. Ta měla v gesci 
organizační zajištění provozu mateřské ško-
ly včetně legislativy a koordinace vnitřního 
vybavení, na němž spolupracovala i s její 
ředitelkou Mgr. Vlastou Zdobinskou. A dík 
samozřejmě patří úplně všem, kdo se na pří-
pravě, stavbě a nastávajícím provozu školky 
Nad Volyňkou podíleli.    

Na zoufalý nedostatek míst ve školách pro 
naše děti reagujeme rychle i v  případu 
v minulosti zpackané stavby Polyfunkčního 
domu v Pitkovicích. Díra po shnilém pomní-
ku někdejšího vedení obce bude v příštích 
měsících nahrazena solidní zděnou stav-
bou. Výběrové řízení na dodavatele objek-
tu, v němž také vzniknou školní třídy, bude 
dokončeno v nejbližších dnech. 

Stavíme i menší dopravní cesty. Toto září za-
čne stavba druhé lávky podél železničního 
viaduktu křižujícího extrémně frekventova-
nou ulici Ke Kříži. Realizuje ji městská část 
a umožní pohodlnou a hlavně bezpečnou 
pěší cestu obyvatel Blokandy a sídliště Vivus 
k našemu nádraží.

Pro cyklisty zas vzniká cyklostezka z Uhříněvsi 
do Dolních Měcholup. Hotova by měla být do 
konce roku a propojí naše přilehlé obce od 
ulice V Bytovkách ke Country Saloonu na 
kraji Měcholup. 

A jak se zdá, dočkají se také motoristé i všich-
ni obyvatelé naší městské části, které obtěžuje 
permanentní tranzitní provoz na hlavním 
průtahu Uhříněvsí. Po patnácti letech vá-
hání a obstrukcí konečně získal stavební 
povolení dálniční Pražský okruh mezi D1 
a Běchovicemi, který výrazně zklidní naši 
dopravu. Nejen na městské části tedy pracu-
jeme, co to dá. A když je to možné, snažíme 
se naplnit ono Jiráskovo „do roka a do dne“.

Herní zázemí.

Ve středu 28. srpna v 9 hodin byla u nás otevřena další školka.

 Martin Langmajer (ODS) 
1. místostarosta Prahy 22 odpovědný 

za investice a územní rozvoj



4 | Uhříněveský zpravodaj září 2024

NOVÁ MATEŘSKÁ ŠKOLA  
NAD VOLYŇKOU V PRAZE 22

RYCHLOST A EFEKTIVITA 
VÝSTAVBY
Jedním z nejpozoruhodnějších aspektů 
výstavby nové školky je její rychlé dokon-
čení. Od okamžiku získání pozemku uběh-
lo pouhých 21 měsíců a z toho samotná 
realizace trvala 10 měsíců, což je v kon-
textu stavebních projektů realizovaných 
samosprávou nevídaně krátká doba. Tento 
úspěch je výsledkem efektivní spolupráce 

vedení městské části s klíčovými partne-
ry, především se společnostmi Ekospol 
a Central Group. Společnost Ekospol před-
časně uvolnila potřebný pozemek na zákla-
dě smlouvy o spolupráci, zatímco Central 
Group poskytla kompletní vybavení školky.

„Budování moderních zařízení, jako je 
tato mateřská škola, je klíčové pro zajištění 
kvalitního zázemí pro vzdělávání nejmlad-
ší generace. Praha musí neustále reagovat 

na měnící se potřeby obyvatel, a proto je 
tak důležité, že jsme schopni tyto projekty 
realizovat rychle a efektivně,“ uvedl pri-
mátor Bohuslav Svoboda při slavnostním 
otevření školky.

PŘÍNOS PRO MĚSTSKOU ČÁST
Rychlá výstavba školky Nad Volyňkou je 
odpovědí na potřebu navýšení kapacit 
předškolních zařízení v Praze 22, která je 

Městská část Praha 22 otevřela zcela novou mateřskou školu Nad Volyňkou, která se 
nachází v klidné lokalitě stejnojmenné ulice, na pozemku ze tří stran obklopeném zelení. 
Slavnostního přestřižení pásky se 28. srpna se zúčastnil i primátor hlavního města 
Bohuslav Svoboda spolu s vedením městské části a zástupci zhotovitele. Tato událost 
představuje významný krok s ohledem na rostoucí počet obyvatel a potřebu rozšiřování 
kapacit školských zařízení.

Starosta T. Kaněra, primátor hl. m. Prahy B. Svoboda, radní hl. m. Prahy A. Klecanda, ředitelka MŠ Pitkovice V. Zdobinská,  
místostarostka H. Vagenknechtová , 1. místostarosta M. Langmajer a radní M. Roth a J. Konopásek

MODERNÍ ZAŘÍZENÍ PŘIPRAVENÉ NA BUDOUCNOST



září 2024 | Uhříněveský zpravodaj | 5

typickým rozvíjejícím se územím na kraji 
hlavního města. V tento moment je škol-
ka již plně obsazena, což dokládá zájem 
rodičů mít k dispozici moderní a dostup-
né zařízení pro své děti. Nové kapacity 
umožnily snížit počty dětí ve třídách také 
ostatních školek a pedagogové se jim tak 
mohou víc věnovat. 

„Pro naši městskou část je otevření 
nové mateřské školy naprosto zásadní. 
S rostoucím počtem obyvatel se neustále 
zvyšuje poptávka po místech v předškol-
ních zařízeních. Nová školka Nad Volyňkou 
nejenže tuto poptávku uspokojí, ale také 
poskytuje dětem prostředí, kde se mohou 
rozvíjet v bezpečí a komfortu moderního 
zařízení,“ zdůraznil starosta městské části 
Tomáš Kaněra.

MODERNÍ A BEZPEČNÉ VYBAVENÍ
Jedním z hlavních cílů při výstavbě škol-
ky bylo vytvořit prostředí, které by nejen 
splňovalo, ale dokonce předčilo současné 
standardy bezpečnosti a komfortu. Vnitřní 
prostory školky jsou moderně vybaveny 
a učebny citlivě barevně odlišeny, což po-
máhá dětem v orientaci v objektu a přispí-
vá k jejich pohodlí. Každá ze čtyř tříd má 

vlastní výdejnu jídla a zázemí. Nechybí zde 
šatny a umývárny navržené podle nejno-
vějších standardů, které zajišťují maximál-
ní hygienu a pohodlí.

„Děti potřebují prostředí, které je nejen 
inspirativní, ale také bezpečné a funkč-
ní. Naše nová školka je vybavena tak, aby 
podporovala zdravý vývoj dětí, a to jak po 

fyzické, tak i po psychické stránce. Jsem 
hrdá na to, že jsme dokázali vytvořit zaří-
zení, které nabízí tak vysoký standard péče 
a vzdělávání,“ uvedla místostarostka pro 
školství Hana Vagenknechtová.

Zahrada školky nabízí dětem dostatek 
prostoru pro volnou hru a pohyb. Na plo-
še 780 m² se nachází tři pískoviště, která 

v ý s t a v b a  m š 

Interiér školky je moderní ale zároveň účelný a praktický.



6 | Uhříněveský zpravodaj září 2024

jsou zastíněná pro ochranu před sluncem, 
řada dřevěných herních prvků jako kroko-
dýl, hroch, mašinka, balanční kladina, ale 
najde se tu i tradiční kolotoč nebo herní 
sestava se skluzavkou. Okolí jednotlivých 
prvků je tvořeno bezpečnostním povr-
chem, který minimalizuje riziko úrazů. 
Nově vysazené stromky zajistí v budoucnu 
další stínění a příjemné klima pro pobyt 
dětí na zahradě školky.

EKOLOGICKÉ A ÚSPORNÉ ŘEŠENÍ
Součástí projektu bylo i důkladné zaměření 
na ekologii a úspornost provozu. Díky kva-
litnímu zateplení a izolačním trojsklům má 
školka vynikající energetickou účinnost. 
Součinitel prostupu tepla je 0,2 W/m²K, 
což je výrazně lepší hodnota než vyžadu-
jí současné normy. K vytápění a ohřevu 
vody slouží moderní tepelná čerpadla, což 
přispívá k nízkým provozním nákladům 
a šetrnosti k životnímu prostředí. V let-
ních měsících je školka chlazena pomocí 
splitových jednotek umístěných na stře-
še, které zajišťují příjemné vnitřní klima 
i v horkých dnech.

„Investice do této školky byla strategic-
kou volbou. Nejenže jsme zajistili kvalitní 
zázemí pro děti, ale také jsme se zaměřili na 
to, aby budova byla co nejvíce energeticky 
úsporná a ekologicky šetrná. Toto je směr, 

kterým bychom měli jít při všech budoucích 
projektech,“ řekl 1. místostarosta Martin 
Langmajer, který má ve své gesci právě 
oblast investic.

ORGANIZAČNÍ ZAČLENĚNÍ DO 
SYSTÉMU ŠKOLSTVÍ
Nová mateřská škola Nad Volyňkou je 
organizačně zařazena pod MŠ Pitkovice 
jako její detašované pracoviště. Před ne-
lehkým úkolem tak stála její ředitelka 
Vlasta Zdobinská. „Rychlá realizace byla 
zároveň výzvou z pohledu personálního 
zajištění výuky a provozu celkově. Nebylo 
vůbec lehké najít v tak krátké době personál 

s kvalifikací a kvalitami, které bychom si 
představovali. Nakonec jsme to ale zvlád-
li a děti budou v těch nejlepších rukách.“ 
doplnila ředitelka nové MŠ Nad Volyňkou, 
Vlasta Zdobinská. Zařazením pod MŠ 
Pitkovice se také zajišťuje hladká integra-
ce do stávajícího systému předškolního 
vzdělávání v naší městské části. Interiér 
poskytne konečně plnohodnotné zázemí 
pro pedagogy i nepedagogické pracovníky 
z obou pracovišť.

Toto propojení umožňuje efektivní 
řízení a koordinaci vzdělávacích aktivit 
mezi oběma zařízeními, což přispívá ke 
zvyšování kvality péče o děti v celé oblasti. 

PODPORA HLAVNÍHO MĚSTA
Na vybudování školky Nad Volyňkou vel-
kou měrou finančně přispělo hlavní měs-
to Praha, což podtrhuje důležitost tohoto 
projektu pro celé hlavní město. Školka 
představuje významný příspěvek k rozvoji 
infrastruktury pro rodiny s malými dětmi 
v této rychle se rozvíjející lokalitě.

Díky této podpoře a týmové práci všech 
zúčastněných tak vznikla stavba, která je 
nejen esteticky zdařilá, ale zároveň bude 
sloužit svému účelu a aktuálním potřebám 
obyvatel. 

MŠ NAD VOLYŇKOU
  4 třídy s výdejnami, sociálním zázemím 

a šatnami

  dvě patra se zázemím pro pedagogy 
i nepedagogické pracovníky

  hotovo za 21 měsíců od získání pozemku

  doby realizace 10 měsíců

  zahrada s řadou multifunkčních prvků 

  14 nových parkovacích míst

  ekologie a úspornost na prvním místě

Dvoupodlažní budova je obklopena zelení a její zahrada nabízí dostatek prostoru pro řadu herních prvků.



září 2024 | Uhříněveský zpravodaj | 7

KRÁTCE
MAMINKY MAMINKÁM 
Proběhla každoroční sbírka školních 
pomůcek, jejíž výtěžek byl předán 
do tříd předškoláků k rozdělení. 
Děkujeme všem laskavým 
a velkomyslným maminkám, které se 
ochotně a anonymně do letošní sbírky 
zapojily. Potěšily jste tím mnoho rodin, 
které by jinak měly velké problémy 
s vybavením svého školáčka či 
školačky! (Z. Žaludová) 

NOVÁ DĚTSKÁ LÉKAŘKA
V lékařském domě na Novém náměstí 
začala od 1. července pracovat nová 
dětská lékařka, MUDr. Anna Zubíková 
ze společnosti Mediclinic a.s., která 
registruje nové pacienty. (MUDr. Daniel 
Smutek)

PORADENSKÉ CENTRUM NAHRADÍ OIC 
Během léta probíhaly přípravy a od 
srpna rekonstrukce prostor naproti 
České poště na Novém náměstí, 
kde budou poradny nově umístěny. 
K objednání do poraden je možné se už 
nyní zapisovat v podatelně radnice. 

ZMČ
Čtvrté letošní zasedání Zastupitelstva 
MČ Praha 22 se bude konat 18. 9. od 
15:00 v Uhříněveském muzeu. 

NOVÉ CENTRUM TEENZONE 
Blízko náměstí Bří Jandusů vzniká nové 
komunitní centrum. Jeho součástí bude 
bezpečný prostor pro děti a dospívající, 
tzv. TeenZona. Zde bude prostor setkat 
se třeba s pracovníky nízkoprahového 
zařízení Neposeda. (Z. Žaludová) 

NABÍDKA (NEJEN) SBĚRATELŮM 
K 50 letům od připojení Uhříněvsi k Pra-
ze (1974 – 2024) byly vytištěny výroční 
turistické vizitky. Sběratelé si je budou 
moci pořídit za 25 Kč / kus nejdříve na 
Uhříněfestu a po jeho skončení i v muzeu 
či uhříněveské knihovně. K dostání bude 
i aktualizované vydání historické ency-
klopedie kurátora Ing. Michala Klicha 
„Uhříněves a okolí“. (H. Spěšná)

ZMĚNA AUTOBUSOVÉ LINKY 228
Od začátku školního roku má dojít ke 
zrušení odbočky ranního školního spoje 
linky číslo 228 do zastávek Nové náměstí 
a Uhříněves. (Zdroj: PID) 

r a d n i c e 

Tradiční podzimní výzva, jejímž cílem 
je zvýšit počet dětí, které se budou 
pravidelně dopravovat do školy pěš-

ky. Neboli čím méně aut přijede až před 
školu, tím bezpečněji a příjemněji tam 
bude i pro vaše děti. 

Zapojit se mohou celé školy i jednotlivé 
třídy. V loňském ročníku se zúčastnily naše 
základní školy Bří Jandusů a U Obory a ví-
tězné třídy byly díky MČ Praha 22 odmě-
něny dobrodružným výletem do IQ Parku 
a IQ Landie v Liberci.

Letošní ročník bude probíhat od 16. do 20. 
září 2024, kdy si jednotlivé třídy budou opět 
zaznamenávat, jakým způsobem ten den 
dorazily do školy. Na konci týdne proběh-
ne vyhodnocení a ti nejlepší budou zase 
odměněni.

Tak pojďte s námi letos opět pěšky do 
školy!

 Jana Šenková

NA PODZIM OPĚT PĚŠKY DO ŠKOLY!

Bezpečná aktivita a pohyb dětí po silnici 
souvisí úzce s řízením provozu. Od tohoto 
školního roku už proto nejsou vydávány 
povolenky rodičům žáků ZŠ na průjezd 
silnicí se zákazem vjezdu do obslužných 
komunikací za hřištěm z Netluk k ulici 
V Bytovkách.

Od srpna probíhají na těchto komunikacích 
kontroly městskou policií i za účelem 
zklidnění provozu v souvislosti s opravami 
na ulici Přátelství. Děkujeme všem, že toto 
opatření respektují!

MUDr. Daniel Smutek 
radní pro zdravotnictví

Vokolí uhříněveské Obory se celé léto 
potuluje bachyně se selaty. Nejčastěji 
se vyskytují na severním okraji Obory 

a v okolí mokřin při vtoku do Podleského 
rybníka. Oblíbená mají také kukuřičná pole. 
Kukuřice, která je koncem léta jejich hlav-
ní potravou, dozrává na poli mezi Netluky 
a Podleským rybníkem a bude sklízena 
(podle zralosti) až na 
přelomu srpna a září.  

Upozorňujeme proto 
občany, zejména pej-
skaře, aby si své psy 
hlídali a nenechávali je 
v těchto místech běhat 
na volno či dokonce 
bez dohledu. Vyrušení 
psem je nejčastější pří-
čina agresivního cho-
vání bachyně. 

Při setkání s bachyní je 
důležité nechat skupi-
nu odejít v klidu a ne-
snažit se je odhánět 

nebo jinak rušit. Ke snížení stavů prasat by 
mohly přispět plánované podzimní a zimní 
hony: v sobotu 23. 11., v pondělí 30. 12.  2024 
a v sobotu 18. 1. 2025.

 Ing. Jana Kučerová
vedoucí odboru životního prostředí

DIVOKÁ PRASATA V OBOŘE  
A JEJÍM OKOLÍ



8 | Uhříněveský zpravodaj září 2024

n á z o r y  z a s t u p i t e l ů

Knihovna
Tel.: 271 071 868 
E-mail: knihovnauhrineves@seznam.cz

Provozní doba:  
pondělí a středa 12:00 – 18:00 
úterý, čtvrtek a pátek 8:30 – 14:30

KRÁSNÁ LITERATURA PRO DOSPĚLÉ
Brown Sandra – Skryté zlo
Clark Mary Higgins –   Přede mnou se 

neschováš
Čechová Dagmar – Jedna z pěti
Černá Jaroslava – Vražedná krása
Dobrylovský Jiří –  Smrt na chrudimském 

hradě
Fieldsová Helen – Léčebna
Geard Amanda – Dům plný tajemství
Hieková Šárka – Možná už zítra
Hošková Blanka – Když se přání neplní
Javůrek Štěpán – Sudecký dům II.
Jánská Jana – Dokonalé propojení
Kubíková Karla – Dům na konci ulice
Madeleine Laura – Ozvěna skandálu
Marsonsová Angela – Uloupené dívky
Robotham Michael – Zavři oči
Urban David – Vražedná splátky

KRÁSNÁ LITERATURA PRO DĚTI
Calonita Jen – Letní rivalové
Grimová Sandra – Eliška poznává zvířátka
Major Jaroslav – Pátrači na stopě
Oldfield Matt – Johnny Ball
Schellhammer Silke – Škola talentů

NAUČNÁ LITERATURA PRO DĚTI
Montoro Jorge – Hrdinové historie
První čísla – Uč se a hraj si
Úniková hra – Hon na agenta

 Kateřina Kykalová, knihovnice

 Zuzana Straková 
OK22

KDO SVÉ SLIBY OPAKUJE, 
PORUŠÍ JE.

Anebo na Praze 22 spíše razíme heslo 
„slibem nezarmoutíš“? Je za námi 
polovina volebního období a radnice 
se už zjevně začíná chystat na další 
volby. Z každého rohu, z každého článku 
ve zpravodaji a z údajně nezávislých 
Uhříněveských občanských novin 
radnice velebí svou pilnost a plnění 
svých předvolebních slibů. Ano, 
pokud by obsahem těchto slibů bylo 
pozvání drahých zpěváků na náměstí 
a přilehlé okolí, podotýkám z našich 
peněz. Nic zásadnějšího se totiž u nás 
za posledních tři a půl roku, kdy na 
jaře 2021 odvolalo současné vedení 
tehdejšího starostu, nestalo. Kromě 
předražené školky z kontejnerů za cca 
110 mio Kč bez DPH jsme se totiž 
nedočkali realizace žádné investice 
tak, jak nám bylo slibováno před skoro 
čtyřmi lety. Zato ale máme jednu 
strženou stavbu polyfunkčního domu, 
se kterou jsme do vzduchu vyhodili 52 
mio Kč a která už skoro dva roky hyzdí 
Pitkovice, máme jednu nezrealizovanou 
školku V Bytovkách, se kterou se 
z neznámého důvodu nic neděje, máme 
jednu nezrekonstruovanou školku 
Za Nadýmačem, která je podle pana 
radního pro výstavbu tak zdravotně 
závadná, že se diví, že naše děti 
„nesvítí“. Máme prohrané soudní spory, 
které nás můžou stát několik milionů a 
několik zrušených veřejných zakázek, 
které značně oddálily rekonstrukci 
cukrovarského rybníku a výstavbu nové 
školy.  Nic se neděje ani v parku za 
radnicí. Za posledního tři a půl roku se 
přes velké deklarace nestalo de facto 
nic, ale to NIC nás všechny stálo už 
spoustu peněz, a ještě spoustu peněz 
stát bude...

 Vojtěch Zelenka 
zastupitel za STAN

MŠ NAD VOLYŇKOU:
REKORDNÍ TEMPO ZA 
REKORDNÍ CENU

Vedení radnice se u nové MŠ s kapacitou 
96 míst pyšní tím, že vznikla v rekordně 
krátkém čase. Při bližším pohledu je ale 
jasné, že tempo výstavby zůstává jediným 
pozitivem.

Školka vznikla rychle hlavně díky tomu, že 
je opět z kontejnerů. Tento způsob stavby 
je sice rychlý, ale má zároveň řadu nevý-
hod. Mezi ty hlavní patří vyšší provozní ná-
klady během užívání. Za co jsme si koupili 
čas, o to více zaplatíme na fakturách za 
energie. Životnost kontejnerových staveb 
je přitom podstatně kratší než u klasických 
budov. Pohybuje mezi pouhými dvaceti 
a čtyřiceti lety.

Proč se radnice přes všechna negativa roz-
hodla pro toto stavební řešení? Odpověď je 
jednoduchá: absence ambicí a neschop-
nost poskládat na sebe cokoliv jiného, 
než kontejnery.

Dalším šokujícím faktem je cena této 
školky, která překračuje 120 milionů ko-
run. Stavební náklady na jednoho žáka 
přesahují více než 1,25 milionu korun, což 
je u modulární stavby částka extrémně 
vysoká. Vzpomeňme si na kritiku, kterou 
současní radní nešetřili na projektu MŠ 
V Bytovkách, kde se náklady pohybovaly 
kolem 750 000 korun. Jednalo se přitom o 
zděnou, architektonicky hodnotnou a ener-
geticky šetrnou stavbu.

V Semilech byla pro srovnání nedávno 
dokončena MŠ za 105 milionů korun, která 
vzešla z architektonické soutěže. Nabízí 
kapacitu pro 110 dětí, kuchyni a další vy-
chytávky. Proč je naše školka z kontejnerů, 
s menší kapacitou a bez kuchyně, dražší 
na jedno místo o 300 000 korun?

Nesrovnalostí je celá řada. Třeba dodateč-
ně navýšená cena za opravu kanalizace, 
která je minimálně o půl milionu nadhod-
nocena. Rozpaky vzbuzuje také vybavení 
školky, které MČ získala formou kompen-
zace od developera. Hlavním problémem 
byla nemožnost ověřit, zda hodnota mate-
riálního daru nebyla cíleně nadhodnocena. 
Jako příklad lze uvést třeba dětské židličky 
za necelých 3 500 korun za kus.

ŘÁDKOVÁ INZERCE
  Kamenictví Šumec, Pod Jankovem 45, 

Hájek. Mobil: 608 981 418
  Kosmetika Payot, Pod Jankovem 45, Hájek,  

www.kosmetika-hajek.cz,  
mobil: 777 581 418

  Pomoc s počítačem a TV, servis a výuka 
přímo u zákazníka. Doprava zdarma.  
Tel.: 604 806 516, www.daro.cz

  Odvoz starého nábytku na skládku. 
Vyklízíme sklepy, byty atd. Odvoz 
nepotřebných věcí. Tel.: 773 484 056

  Provádím dle dohody malířské práce + 
štukování. Tel.: 606 227 390,  
e-mail: jsaifrt@seznam.cz

  Provádím zednické a malířské práce, 
obklady, dlažby  
a další práce dle domluvy.  
Tel.: 721 757 399, p. Asztaloš



září 2024 | Uhříněveský zpravodaj | 9

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU
MOBILNÍ SBĚR DROBNÉHO NEBEZPEČNÉHO ODPADU  
z domácností proběhne dle níže uvedeného harmonogramu:

TRASA B dne 12. září 2024

Zastávka sběrové trasy  Doba přistavení (hod.)
křižovatka ul. Předpolní – Pod Markétou 15:00 – 15:20
ul. K Netlukám (sídliště VÚŽV) 15:40 – 16:00
křižovatka ul. Venušina – Jupiterova 16:10 – 16:30
náměstí Smiřických (u autobusové zastávky) 16:40 – 17:00
křižovatka ul. U Starého mlýna – Za Nadýmačem 17:20 – 17:40
Nové náměstí (u radnice) 18:00 – 18:20
ul. V Bytovkách (u garáží, naproti Centru 
volného času č. p. 803/12) 18:30 – 18:50

Služba je rozšířena o sběr potravinářských olejů z domácností (z fri-
tování apod.). Olej bude obsluhou mobilního svozu přebírán v uzavře-
ných PET lahvích. Kontaktní telefony na řidiče pro případ nenalezení 
svozového vozidla: 284 098 887 nebo 284 098 888 (pevná linka je 
přesměrována na mobilní telefon v autě).

 Jitka Kochánková  
referentka Odboru životního prostředí

SVOZ OBJEMNÉHO ODPADU 
A BIOODPADU 
Stanoviště  Den Doba přistavení (hod.)
Na Blanici x K Podchodu VOK 7. 9. 9 – 13*
Přátelství 878 (za Normou) VOK 7. 9. 9 – 13*
Františka Diviše č. p. 740 VOK 7. 9. 12 – 16*
K Dálnici (č. p. 622) VOK 7. 9. 12 – 16*
Kašovická x Lnářská BIO 7. 9. 9 – 12*
U Nadýmače BIO 7. 9. 9 – 12*
V Kuťatech x Rozdělená BIO 7. 9. 13 – 16*
Pod Markétou x Předpolní VOK 21. 9. 9 – 13*
Bedlová VOK 21. 9. 9 – 13*
Přátelství č. p. 963 (areál VÚŽV) VOK 21. 9. 12 – 16*
Netluky VOK 21. 9. 12 – 16*
Pod Markétou č. p. 87 (hřiště) BIO 21. 9. 9 – 12*
V Pitkovičkách BIO 21. 9. 13 – 16*
Kašovická x Lnářská VOK 5. 10. 9 – 13*
Pardubická x Rájecká VOK 5. 10.  9 – 13*
Křelovická x Nad Volyňkou VOK 5. 10. 12 – 16*
K Netlukám (sídliště VÚŽV) VOK 5. 10.  12 – 16*
Františka Diviše č. p. 740 BIO 5. 10. 9 – 12*
K Dálnici (č. p. 622) BIO 5. 10. 9 – 12*
Na Blanici x K Podchodu BIO 5. 10. 13 – 16*

*  Kontejner je na stanovišti přistaven do naplnění, nejdéle však do 
doby uvedené v tabulce (VOK – objemný odpad, BIO – biologicky 
rozložitelný odpad).

r a d n i c e 

90 LET
Blahopřát k 90 letům šťastného a aktivního života přišli usměvavé 
paní Elišce starosta Tomáš Kaněra a Renata Hovorková ze sociálního 
odboru úřadu. 

MLADÝ HASIČ
Završení prvního roku fungování kroužku „Mladého hasiče“ – děti 
před svými rodiči předvádějí, co se za rok naučily. Precizní práce 
a nadšení – kdoví, kdy se jim tyto znalosti mohou hodit! 

MLŽÍTKO
Jedno ze 47 pražských mlžítek, rozprašující jemnou stěnu vody 
a dělající jí radost dětem i dospělým, je umístěno na Novém náměstí. 
Protože si ale mlžilo, jak chtělo, bylo v polovině léta specializovanou 
firmou opraveno. 



JAK JSOU VYBAVENI UHŘÍNĚVEŠTÍ HASIČI?
Kvalitní vybavení je základem úspěšnosti při zásahu. Hasiči z JSDH Praha Uhříněves získali 
v poslední době (díky pomoci MČ Praha 22) řadu nových součástí výstroje. Chrání je před 
ohněm i před úrazy, umožňují volný pohyb, zajišťují dobrou viditelnost a slyšitelnost.  
Podívejme se, z čeho se takový zásahový oděv skládá...

OBLEK DEVA RED FOX
Oblek DEVA RED FOX je vylehčený, přesto 
zajišťuje výborné tepelné a mechanické 
parametry a splňuje výbornou prodyšnost. 

SVÍTILNA MSA AUER LAMP
Vodotěsná LED svítilna určená k zásahové přilbě. Má 
intenzitu 63/65 lumenů a 14 hodin použitelnost a je 
možné ji bezpečně použít i do výbušného prostředí. 

PŘILBA GALLET F1 XF FLUORESCENČNÍ
Vyvíjena řadu let ve spolupráci s českými hasiči. 
Má nový tvar ochranné skořepiny a obsahuje štítový 
pokovený zátýlník. Umožňuje řadu nastavení a má 
výbornou slyšitelnost. Čelní štít je zcela čirý a je 
pozlacen novou patentovanou technologií. Do přilby 
bude možné v budoucnosti umístit náhlavní soupravu 
pro rádiovou komunikaci.

OCHRANNÁ KUKLA
Je vyrobena z dvouvrstvé nehořlavé 
pleteniny se sníženou hořlavostí 
s prodlouženou částí pro ochranu krku. 

ŠLE
Pruženkové šle 
s vyztužením 
v zádové části jsou 
nastavitelné 
pomocí plastových 
spon. 

RUKAVICE ZÁSAHOVÉ
Kombinují vysoce odolné 
patentované materiály Nomex®, 
aramidový úplet a PTFE membránu 
Porelle®. Chrání nejenom dlaně, ale 
i hřbet ruky před teplem a úderem.

VÝZTUŽ DO KOLEN
Vysoce stabilní a flexibilní materiál, který 
se přizpůsobí tvaru kolen, aby plně chránil 
uživatele, musí-li klečet v náročných 
podmínkách (ostré výčnělky, kameny, 
horká půda, voda, oleje...).

BEZPEČNOSTNÍ OBUV RED FIGHTER
Zásahové boty s podešví MICHELIN splňující náročnou normu EN 15090 proti ohni. Přírodní kůže 
v tloušťce 2,2 – 2,4 mm, zajišťuje prodyšnost, pružnost a vysokou odolnost. Obsahuje termo-izolační vrstvy 
s paropropustnou membránou. Odolává kontaktnímu teplu až do 300 °C. Odolná proti skluzu, pohonným 
hmotám a olejům, a díky kevlarové vrstvě dokonce i proti propíchnutí – např. hřebíky z vyvrácených prken.

PRACOVNÍ 
POLOHOVACÍ PÁS 
AP1 
Pás se používá pro 
pracovní polohování. 
Součástí balení je 
karabina Kong 786.

HASIČSKÁ 
STEZKA
• úkoly pro děti i rodiče 
• hasičská technika 
• občerstvení

SOBOTA 21. ZÁŘÍ
start: radnice uhříněves  

9:00–13:00 
cíl: domeček netluky

h a s i č i

POŽÁRNÍ SEKERKA
Opatřena na jedné straně 
ostřím a na druhé špicí. 
U ostří je náběh na 
povolení spojek u hadic. 



Je neděle, 18. srpna, třetí hodina 
odpoledne a začíná pršet. Celý 
den bylo pod mrakem, ale neby-
lo jasné, zda a kdy vůbec přijde 
déšť. Meteorologové sice varují 

před prudkými lijáky, ale celý den to vypa-
dá na plané varování. 

Před 16. hodinou ale začíná teplota 
prudce klesat. Z 28 °C spadne během tří 
hodin skoro na 19 °C. A stále silněji prší. 
Těsně před 18. hodinou dostoupí vichr 
a déšť svého denního maximu. Říčanka, 
Rokytka a Pitkovický potok už naplnily svá 
koryta. Leckde se voda valí těsně pod mos-
ty a kolem 18. hodiny dostoupí vrcholu. 
Pod železničním viaduktem Ke Kříži už 
projedou jen terénní vozy. Pár sklepů už 
nabírá vodu a rovněž tak polovina všech 
hřišť Čechie je jedna vodní plocha... 

V okamžiku, kdy předpovědní po-
vodňová služba ČHMÚ vydává hlášení 
o nejvyšším stupni povodňové aktivity na 
Pitkovickém potoce (tzv. červený stupeň), 
už je v procesu řada ochranných prací. 
Někde (např. u tenisových kurtů naproti 
Sokolovně) lidé sami zpevňují přístupové 
cesty pytli s pískem  a na Praze 22 už usi-
lovně pracuje několik hasičských jednotek: 
jsou tu hasiči z Říčan, Kolovrat a také „naši“ 
hasiči pod vedení Ivana Chalaše, rozdělení 
do tří zásahových skupin. 

Nepříjemná je pro občany situace hlav-
ně pod železničním viaduktem a na hřišti 

Čechie, kudy se valí voda jako po pláži. Na 
sociálních sítích řidiči nadávají, že je to 
pod viaduktem Ke Kříži letos už pokolikáté. 
A proč že se s tím nic nedělá?

To je samozřejmě otázka do pranice. 
V okamžiku, kdy během 4 hodin stoup-
ne voda ze 30 cm běžného průměru na 
205 cm, jak to zaznamenala stanice Kuří 
na Pitkovickém potoce, vzniká ohromná 
povodňová vlna, s níž už se toho mnoho 
nenadělá. 

Kde mají dřívější zkušenosti, už dopře-
du pokládají pytle s pískem. Přesto je vždy 
několik snížených míst vodou zaplaveno 
a nejde tomu zabránit.

Od katastrofických povodní před 20 
lety se udělalo hodně, zpevnily se hráze, 
rozšířila koryta a došlo k bariérovým opat-
řením včetně návratu ke vzniku přiroze-
ných retenčních ploch, kam se může voda 

bezpečně rozlít. Ty však v husté zástavbě, 
jakou má MČ Praha 22, nemají místo. 

„Máme tu několik retenčních nádr-
ží (např. kaskáda Vodice),“ říká starosta 
Tomáš Kaněra, který předsedá krizovému 
štábu a většinu krizí zažívá na vlastní kůži 
v terénu. „Ty zachytí nejhorší vodu. Svůj díl 
si vezme i kanalizace a něco málo louky 
a lesy okolo. Pokud se však voda zvedne 
o několik metrů, žádný kanál a žádná ba-
riéra vás nezachrání.

Na papíře jsou odtoky dostačující. Pod 
viaduktem ale nefungují zpětné klapky 
a majitel kanalizace, jímž jsou Pražské 
vodovody a kanalizace, se nemá k nápra-
vě. O tzv. zkapacitnění a častější čistění od 
nánosů jsme žádali už dříve, marně, a tak 
budeme žádost urgovat.“

Nakonec bylo nejvíc záchranných prací 
potřeba na hřišti Čechie, které bylo pod 
vodou nejdéle. Protože je ale celý fotbalový 
areál projektován s ohledem na vyšší vodu, 
voda přitekla a odtekla a nezanechala vět-
ších škod.

„Ověřili jsme si na tom proto hlavně 
opět přípravu našich hasičů. Při všech po-
dobných událostech odvádějí opravdu dob-
rý kus práce, bez ohledu na rizika. Dokonce 
bych řekl, že riziko je jejich živlem. A to je 
pro nás všechny skvělá zpráva.“

 Ivan Vágner

září 2024 | Uhříněveský zpravodaj | 11

RIZIKO JE JEJICH ŽIVLEM
O POVODŇOVÉ VLNĚ 18. SRPNA A O TĚCH, KTEŘÍ JI ZASTAVILI





www.kinoucko.cz
září
Program na

Středa 4. 9.
10:00 Zahradníkův rok (Bio Senior)

Pátek 6. 9.
18:30 Zahradníkův rok

Sobota 7. 9.
14:30 V hlavě 2

Sobota 21. 9.
14:30 Já, padouch 4

Pátek 4. 10.
18:30 Janžurka

Sobota 5. 10.
14:30 Elli a parta příšeráků

19:30 Vlny

Středa 2. 10.
10:00 Zápisník alkoholičky (Bio Senior)

Pátek 13. 9.
18:30 Námi to končí

Komedie/Drama, Česko, 103 min, od 12 let, česká verze
Na úpatí malebného kopečku žije zahradník se svojí ženou, kteří se
starají o své malé zahradnictví. Jejich idylický život je ale narušen
novým majitelem nedalekého zámku, který se chystá koupit
všechny okolní pozemky, včetně toho patřící zahradníkovi. Když
zahradník na jeho nabídku nereaguje, spustí se sled bizarních
událostí.

Animovaný/Dobroudružný, USA, 97 min, český dabing
Centrála mysli teenagerky Riley prochází náhlou demolicí, aby 
uvolnila místo něčemu zcela nečekanému: novým emocím. 
Radost, Smutek, Vztek, Strach a Nechuť, které podle všeho 
dlouho úspěšně fungovaly, si nejsou jisté, jak se mají cítit, když 
se objeví Úzkost. A vypadá to, že není sama. 

Komedie/Drama, Česko, 103 min, od 12 let, česká verze

Animovaný/DObrodružný, USA, 94 min, přístupný, český dabing
Nejslavnější animovaný zlosyn se vrací! Ve čtvrtém díle série Já, 
padouch byste nechtěli být v Gruově kůži. Nejen že do jeho už tak 
velké rodiny přibylo další dítě, které mu brnká na nervy. Z vězení 
navíc uprchnul jeho letitý nepřítel, který má na Grua a jeho rodinu 
opravdu velkou pifku.

17:00 Tiché znamení
Thriller, USA, 102 min, od 15 let, české titulky
Frida je mladá servírka z Los Angeles, která se zajímá o 
podnikatele Slatera Kinga. Na vysněné dovolené na jeho 
soukromém ostrově se začnou dít podivné věci. Frida bude muset 
odhalit pravdu, pokud chce vyváznout živá.

Drama, Česko, 92 min, od 15 let, česká verze
>>> viz 11. 9.

Dokumentární, ČR/SR, 110 min, přístupný, česká verze
Osobní, vtipný, dojemný a zcela otevřený film, který odhaluje 
nejdůležitější chvíle v profesním i soukromém životním příběhu 
ikony českého filmu, televize a divadla Ivy Janžurové.

Animovaný, Německo, 86 min, přístupný, český dabing
Elli žije ve starodávném sídle se svým strýcem, cítí se osaměle a 
nebaví ji strašit lidi. Což by se dalo pochopit, kdyby nebyla duch. Elli 
sice nesmí opustit dům, její strýc ale jednoho dne zmizí a ona se tak 
vydává na dobrodružnou cestu ho hledat. Podaří se Elli a jejím 
novým kamarádům zachránit strýce a najít vytouženou velkou 
rodinu? 

Změna programu vyhrazena.

17:00 Osamělí vlci
Komedie/AKční, USA, 93 min, přístupný, české titulky
Dva čističi pracující na vlastní pěst se nečekaně sejdou u jedné 
zakázky v hotelovém pokoji, kde leží mrtvé tělo. Mladík ovšem po 
odklizení v kufru nabyde vědomí a brousí si na něj zuby newyorské 
podsvětí. Muži tak musí hodit za hlavu předsudky, přijmout jiný 
pravidla a přežít divokou noc i přesto, že si sami lezou na nervy.

Thriller/Drama, Česko, 131 min, od 12 let, český dabing
Dobový film Vlny režiséra Jiřího Mádla ukáže napínavé a doposud 
utajené příběhy novinářů Československého rozhlasu. Konec 60. 
let, v rádiech rokenrol, studentské revolty mění svět a starší z 
bratrů nastupuje do prestižní redakce rozhlasu. Záhy se ocitne v 
nebezpečném souboji redaktorů a tajných služeb a hlavní hrdina 
stojí před drsnou volbou: ochránit bratra, nebo pravdu a kolegy?

Romantické/Drama, USA, 130 min, od 12 let, české titulky
Lily Bloomové se podařilo vypořádat s traumaty z dětství a nyní si plní 
svůj celoživotní sen v Bostonu. Po náhodném setkání se zamiluje do 
okouzlujícího neurochirurga Ryle Kincaide. I přes hlubokou lásku si 
Lily na Ryleovi začíná všímat jistých náznaků, které jí připomínají vztah 
jejích rodičů. Nemožné rozhodnutí ale musí učinit, když se jí do života 
vrátí její první láska Atlas Corrigan.

Středa 11. 9.
19:30 Zápisník alkoholičky

17:00 Fakjů princezny

Drama, Česko, 92 min, od 15 let, česká verze
Dramatický příběh mladé ženy bojující se závislostí na alkoholu. 
Hlavní hrdinkou je mladá maminka, která se rozhodla nevzdat, 
nastoupit léčbu a bojovat se svým démonem i o svou rodinu. Jak 
těžké je si problém s pitím přiznat? Proč není překážkou závislosti 
ani malé dítě? Kde vzít sílu se léčit a co následuje poté? 

Komedie/Fantasy, Německo, 123 min, od 12 let, český dabing
Ta blbka Chantal z Fakjů pane učiteli je Šípková Růženka! A to 
doslova. Dodělala školu a chce se stát influencerkou, pořád má ale 
jen 300 sledujících a noví nepřibývají. Všechno se ale může změnit, 
když se se svojí kamarádkou propadne kouzelným zrcadlem do světa 
pohádek a může konečně nasbírat obsah pro svůj Instagram!



Přehled kroužků SHM Klub 2024/2025     
Název Den Čas Úhrada Vede

Keramika Út, Čt 14.00-15.00 Obora Obora

Andrea HlavicováKeramika Út, Čt 15.15-16.15 Obora Obora

Keramika pro rodiče ne ne 1800,- Kč/pololetí

Stavitel/modelář Po 17.15-18.15 Obora ne
Libor Čermák

Modelář Čt 17.15-18.30 Obora ne

Outdoorové aktivity Po 16.00 -16.50 Obora Obora

Libor Čermák
Lezení na umělé stěně Po, Čt Obora Obora

Lezení na umělé stěně St
ne ne

Turistický oddíl Šelmy Čt 16.00-17.00 Obora ne

1500,- Kč /šk. rok Libor ČermákTuristický oddíl Šelmy Pá 15.15-16.15 Obora Obora

Turistický oddíl Šelmy Pá 16.30-17.30 Obora ne

Metoda Elkonin Po, St dle dohody ne ne 2000,- Kč/ pololetí Dana Ehrlichová

Po, St 16.00-17.00 ne ne 1400,- Kč/pololetí Dana Ehrlichová

Čt 9.00-12.00 ne ne 1600,- Kč/pololetí Andrea Hlavicová

Výtvarka Po 16:00-17.00 Jandusů Jandusů

Výtvarka Po 17.00-18.00 Jandusů ne

Keramika St
Jandusů Jandusů

Jiřina Kasíková
Jandusů ne

Keramika Pá Jandusů Jandusů

Taneční kroužek Út Jandusů ne

Stavitel/modelář Út 17.00-18.00 Jandusů ne
Libor Čermák

Stavitel/modelář St 14.30-15.30 Jandusů Jandusů

Železniční modelář dle dohody ne ne Matěj Menšík

Doučování z matematiky dle dohody ne ne 1400,- Kč/ pololetí Vojtěch Ďoubal

Turistický oddíl Šelmy Út Jandusů Jandusů 1500,- Kč /šk. rok Libor Čermák

Čt 16.00-17.00 ne ne 1400,- Kč/pololetí Dana Ehrlichová

Mamiklub Po, Čt 9:00-12:00 ne ne 1200,- Kč/pololetí A. Bernardová

Klub Sovička Po-Pá 8.00-12.00 ne ne 2200,- Kč/měsíc Dana Švejdová

Florbal 1. - 5. tř. Po 16.10-17.00 Kolovraty ne 2000,- Kč/šk. rok ZŠ Kolovraty

Florbal 1 .- 3. tř. Út 14.30-15.20
Jandusů Jandusů 2000,- Kč/šk. rok ZŠ Bří Jandusů

Florbal 3. - 5. tř. Út 15.20-16.10

Florbal od 12 let Út 16.10-17.00 ne ne 2000,- Kč/šk. rok ZŠ Bří Jandusů

St 15.00-16.00 2000,- Kč/šk. rok Lidový dům

Florbal 3.-5. tř. St 16.00-17.00 Jandusů ne 2000,- Kč/šk. rok Lidový dům

Florbal od 12 let St 17.00-18.00 ne ne 2000,- Kč/šk. rok Lidový dům

Florbal dívky a ženy Pá 17.00-18.00 ne ne 2000,- Kč/šk. rok Lidový dům

Florbalové hry Pá 15.00-16.00 Jandusů ne
Lidový dům

Florbalové hry Pá 16.00-17.00 ne ne

C
en

tr
u

m
 V

 B
yt

o
vk

ác
h

 8
03

/1
2

Le
ze

ck
á 

a 
b

o
u

ld
er

o
vá

 s
tě

n
a,

 d
íln

a,
 k

lu
b

o
vn

y

Převod z 
družiny

Převod 
zpět

2000,- Kč/pololetí, 
3000,- Kč/šk. rok

Čt         
   

19.30-21.30   
            1x za 
2 týdny 1300,- Kč/ pololetí 

2100,- Kč/ šk. rok

1300,- Kč/pololetí 
2000,- Kč/ šk. rok14.00-14.50   

 15.00-15.50

16.00-16.50   
 17.00-17.50

1300,- Kč/pololetí, 
2000,- Kč/ šk. rok

Markéta 
Bernardová

Metoda dobrého startu

Mamiklub s keramikou

C
en

tr
u

m
 U

 k
o

st
el

a 
- 

n
ám

 B
ří

 J
an

d
u

sů
D

íln
a,

 k
lu

b
o

vn
y,

 s
ál

, z
ah

ra
d

a,
 h

ři
št

ě

1300,- Kč/pololetí    
2100,- Kč/ šk. rok

Tereza Bečvářová 
Agáta Brajerová

14.15-15.15   
  15.30-16.30

2000,- Kč/pololetí   
3000,- Kč/šk. rok

14.30-15.30   
  15.50-16.50

2000,- Kč/pololetí   
3000,- Kč/šk. rok

M. Paseková              
 A. Petrásková

16.00-17.00   
  17.00-18.00

1300,- Kč/pololetí, 
2000,- Kč/ šk. rok

D. a K. Švandová    
   E. a K. Novotná

1300,- Kč/pololetí, 
2100,- Kč/ šk. rok

13.45-14.45   
 15.45-16.45

Metoda dobrého startu

Tě
lo

cv
ič

n
y 

- 
Li

d
o

vý
 d

ů
m

, 
B

ří
 J

an
d

u
sů

, K
o

lo
vr

at
y

Florbal 1.-2. tř. ,
předškoláci

Obora, 
Jandusů

Obora, 
Jandusů

1000,- Kč/šk. Rok, 
1500,- Kč /šk. rok

Rezervace na tel.: 731 047 522  nebo na email: uhrineves@shm.cz 
Více info: https://uhrineves.shm.cz



ZÁJMOVÉ KROUŽKY 
2024/2025 

DIVADLO 1
DIVADLO 2
DIVADLO 3
DIVADLO 4
DIVADLO 5
DIVADLO 6
DIVADLO 7
DIVADLO 8

7 - 9 let
9 - 11 let
11 - 13 let
13 - 15 let
7 - 9 let
9 - 11 let
11 - 13 let
13 - 15 let

PO 14:00 - 15:30
PO 16:00 - 17:30
ÚT 14:00 - 16:00
ÚT 16:30 - 18:30
ST 14:00 - 15:30
ST 16:00 - 17:30
ČT 14:00 - 16:00
ČT 16:30 - 18:30

2000/2600 Kč
2000/2600 Kč
2100/3000 Kč
2100/3000 Kč
2000/2600 Kč
2000/2600 Kč
2100/3000 Kč
2100/3000 Kč

DIVADLO pololetí/rok

Hraní od jednoduchých her a etud po veřejný divadelní výstup
Neformální výuka v menších skupinách dětí, opravdový divadelní prostor

VÝTVARNOST 1
VÝTVARNOST 2

7 - 11 let
11 - 15 let

ČT 14:00 - 15:30
ČT 16:00 - 18:00

2000/2600 Kč
2100/3000 Kč

TVORBA pololetí/rok

Kreslení a malování různými technikami, rozvoj fantazie, ale i nápodoba skutečnosti
Individuální přístup lektorky v malé skupině dětí

FLÉTNA 1 (začátečníci)
FLÉTNA 2 (začátečníci)
UKULELE 1 (začátečníci)
KYTARA 1 (začátečníci)
KYTARA 2 (mírně pokročilí)
KYTARA 3 (začátečníci)
KYTARA 4 (mírně pokročilí)
BUBNOVÁNÍ

6 - 12 let
6 - 12 let
6 - 12 let
7 - 12 let
9 - 15 let
7 - 12 let
9 - 15 let
6 - 15 let

PO 14:00 - 15:00
PO 15:15 - 16:15
ÚT 15:00 - 16:00
ÚT 16:00 - 17:00
ÚT 17:00 - 18:00
ČT 15:00 - 16:00
ČT 16:00 - 17:00
ČT 17:30 - 18:30

2000/2600 Kč
2000/2600 Kč
2000/2600 Kč
2000/2600 Kč
2000/2600 Kč
2000/2600 Kč
2000/2600 Kč
2000/2600 Kč

HUDBA pololetí/rok

Hraní od jednoduchých not a písní po veřejný hudební výstup
Neformální výuka v menších skupinách dětí, útulný hudební prostor

ZPĚV 6 - 15 let ST 16:00 - 19:00 3700/5000 Kč

pololetí/rok

*Čas lekce se určuje dle pořadí přihlášených, případně dle domluvy
V rámci individuální výuky vítáme i starší zájemce, nástroj lze zapůjčit

CPD SKŘÍTKOV
ŠIKOVNÉ RUČIČKY
VÝTVARNÁ DÍLNA

3 - 6 let
3 - 5 let
5 - 7 let

PO - PÁ 8:00 - 13:00
ST 15:30 - 17:00
ST 17:00 - 18:30

10000/16000 Kč
2000/2600 Kč
2000/2600 Kč

PŘEDŠKOLÁK pololetí/rok

Dopolední a odpolední skupiny pro nejmenší, společná tvorba a hra v milém prostředí

www.dumum.cz/krouzky  
email: tomes@dumum.cz     tel: 774 844 048

INDIVIDUÁLNÍ LEKCE (45 minut*)  



ČESKÁ ČERVINKA
Jde o středně velkou kravičku, skromnou a přizpůsobivou, která 
je chována v českých zemích a na Moravě již po staletí. Vznikla 
z keltského druhu asi 400 let př. n. l.  Byl to původně volně žijící 
skot, proto má proti vyšlechtěným druhům menší vemena a dává 
méně mléka. Původní typ červinek byl chován na trojí využití – na 
mléko, maso a tah. Postupem doby však skotu ubývalo a zbytek 
byl šlechtěn k vyššímu výkonu.

Snahy o záchranu červinek započaly již před první světovou 
válkou, kdy bylo malé stádo umístěno na školní statek v Uhříněvsi. 
Ještě v 70. letech existovala v Čechách tři stáda (asi 350 krav), 
jejich počet však klesal. V roce 1987 se regenerace červinky ujala 
VŠ zemědělská nákupem 16 ks na svůj školní statek v Lánech, 
později i Jihočeská univerzita České Budějovice. 

V roce 2007 byl ve VÚŽV zahájen projekt „Regenerace plemene 
česká červinka pomocí embryotransferu“ s cílem zastavit růst 
křížení. Na základě rozhodnutí Rady genetických zdrojů bylo 
v Uhříněvsi a v Českých Budějovicích využito 56 embryí, ulože-
ných v genobance od roku 1997, na vznik 6 jaloviček a 10 býčků. 
Tyto jalovice se staly základem konzervačního stáda udržovaného 
ve VÚŽV dodnes. Slouží jako zdroj nových embryí k doplňování 
do genobanky a k produkci nových plemenných býčků.

Seznámit se s nimi můžete – stejně jako s ostatními druhy 
v dnešních 7 divech – třeba na každoroční naučné stezce „Příběh 
potravin“ v Netlukách.

7 DIVŮ PRAHY 22 – NOEMOVA ARCHA 

16 | Uhříněveský zpravodaj | září 2024

KAPR OBECNÝ
Chtělo by se říci – vždyť je to „jen kapr“! Ale i plemena ryb je třeba 
považovat za kulturně historickou součást chovatelství, a právě 
kapr tvoří důležitou kulturní složku národa. A i jeho genofond je 
proto důležitý. Kromě kapra jsou chráněny a udržovány v místních 
kryobankách i semenné dávky pstruha, lína, sumce, jesetera, vyzy 
a síhu. Jejich rozsev pak přispívá k zachování genetické diverzity 
plemen v prostředí, kde se normálně nacházejí.

2

3

2 2 .  č á s t  c y k l u  p a m ě t i h o d n o s t í

1

Městská část je svět v malém. I my proto máme svých „sedm divů světa“. V dnešním putování se ale 
podíváme za něčím opravdu mimořádným − za 7 vzácnými živočišnými druhy z tzv. genetické banky, která 
ve zdejším Výzkumném ústavu živočišné výroby (VÚŽV) chrání hospodářské druhy zvířat před apokalypsou 
– přírodní i lidskou. Chcete-li vědět víc, přečtěte si rozhovor s ředitelem tohoto výzkumného ústavu na 
následujících stránkách UZ.
Autoři fotografií: J. Pikousová (1), L. Skoupá (3), I. Bečková, (4), M. Švarcová (slepicezvesnice.cz) (5), heinze64 (pixabay.com) (7)

HUCULSKÝ KŮŇ
Jde o nejstarší plemeno koní na našem území, se záznamy až někde 
kolem roku 1600. Patří mezi tzv. nevýkonnostní plemena (nejsou 
určena ke sportu ani tahu). Možná prakticky méně užitečná, zato 
geneticky nesmírně hodnotná. Huculský kůň je původně malé 
horské plemeno z Karpat bývalého Rakouska-Uherska, určené 
především na nošení nákladů v horách. Vyznačuje se skromností, 
vytrvalostí, nenáročností a pevným zdravím. Je zahrnut mezi 
genové zdroje na seznamu UNESCO a Uhříněves je jedno z mála 
míst na světě, kde se skladuje jeho genetická rezerva.



PŘEŠTICKÉ ČERNOSTRAKATÉ PRASE 
Původní plemeno vzniklo v západních Čechách, v podhorské 
oblasti Přešticka, Domažlicka a Klatovska. Je typické svým čer-
nostrakatým zbarvením. Povahově je skromné, otužilé a odolné. 
V chráněném chovu je 17 plemenných prasnic a 9 kanců. V roce 
2017 bylo vyprodukováno 400 inseminačních dávek pro externí 
chovy a 1580 dávek pro genobanku. Oproti ostatním divům je 
většina stáda chována na detašovaném pracovišti v Kostelci nad 
Orlicí, setkat se s ním ale můžete rovněž na Dni potravin.

VČELA MEDONOSNÁ KRAŇSKÁ
Původní včelou na českém území „strdím oplývajícím“ (tedy me-
dem) byla včela medonosná tmavá, pouze jihovýchod Moravy 
patřil včele kraňské. Ta má skvělý orientační smysl, je přizpůsobivá 
a odolná vůči nákazám. Mnohá křížení vedená snahou o nahrazení 
včelstev devastovaných chorobami ji v původní vlasti Slovinsku 
téměř zlikvidovala. Díky soustavné péči o její chov se ČR stala zemí 
s nejčistší populací tohoto užitečného hmyzu. 

6

5

NUTRIE
Poslední z dnešních divů je tzv. vodní krysa či řekomyš z Jižní 
Ameriky. V Čechách je už sto let chována pro kůži i maso, které 
je výborné pro nemocné. Největší rozmach chovů proběhl mezi 
60.–80. lety. Poté, po úpadku státem dotovaných velkochovů, 
došlo bohužel k jejich likvidaci. V důsledku nezájmu je dnes chov 
nutrií, patřících k národnímu dědictví – nutrie standardní, nutrie 
zlaté a nutrie přeštické – silně ohrožen. Záchranu a dohled nad 
genetickou rezervou má proto „Noemova archa“ v Uhříněvsi.

7

 září 2024 | Uhříněveský zpravodaj | 17

ČESKÁ ZLATÁ KROPENKA  
Tato slepička byla chovaná na našem území po staletí. Už ve 
13. století ji Markéta Přemyslovna věnovala jako svatební věno 
dánskému králi. V 19. století se ale tzv. češky začaly křížit, až se 
jejich genetický fond málem ztratil. Což by byla velká škoda. 
Jde o plemeno, které se o sebe dokáže postarat téměř samo. Je 
shánčlivé, dobře snáší, a navíc otužilé.

4

7 DIVŮ PRAHY 22 – NOEMOVA ARCHA 

2 2 .  č á s t  c y k l u  p a m ě t i h o d n o s t í

Městská část je svět v malém. I my proto máme svých „sedm divů světa“. V dnešním putování se ale 
podíváme za něčím opravdu mimořádným − za 7 vzácnými živočišnými druhy z tzv. genetické banky, která 
ve zdejším Výzkumném ústavu živočišné výroby (VÚŽV) chrání hospodářské druhy zvířat před apokalypsou 
– přírodní i lidskou. Chcete-li vědět víc, přečtěte si rozhovor s ředitelem tohoto výzkumného ústavu na 
následujících stránkách UZ.
Autoři fotografií: J. Pikousová (1), L. Skoupá (3), I. Bečková, (4), M. Švarcová (slepicezvesnice.cz) (5), heinze64 (pixabay.com) (7)



18 | Uhříněveský zpravodaj září 2024

VÝZKUMNÝ ÚSTAV JE TROCHU JAKO 
NOEMOVA ARCHA 
ROZHOVOR S ŘEDITELEM VÚŽV DR. ING. PAVLEM ČERMÁKEM
Víte, jak vypadá česká červinka, česká straka nebo přeštické černostrakaté prase? Pokud 
nejste zemědělci, vědci, studenti zemědělských škol či jiní nadšenci do hospodářských 
zvířat, asi vám názvy skotu a prasete nic neříkají. Tato plemena jsou však zajímavá 
tím, že jsou původní česká, a proto je třeba je geneticky zachovat. Nejen o to se stará 
Výzkumný ústav živočišné výroby, v. v. i., (VÚŽV), který v Uhříněvsi funguje už 73 let.



září 2024 | Uhříněveský zpravodaj | 19

Proč zrovna v Uhříněvsi?
Protože zde pro to byly vhodné podmínky. 
Už od roku 1920 fungoval v Uhříněvsi školní 
statek Vysoké školy zemědělské. Tvořily jej 
dvory Uhříněves, Netluky a mlýn Podlesko, 
které dříve patřily rodu Lichtenštejnů. Měl 
více než 500 hektarů půdy, na které byla 
pole, louky, lesy, zahrady, rybníky a pastviny. 
V roce 1928 tu byl založen Ústav pro zhos-
podárnění práce v zemědělství, jako první 
zařízení svého druhu v republice. Po převra-
tu v roce 1948 došlo k zestátnění institucí, 
které se zabývaly zemědělským výzkumem, 
a došlo i ke změně koncepce tohoto výzku-
mu. V jejím rámci pak vznikl v roce 1951 i náš 
Výzkumný ústav živočišné výroby.

Kolik půdy a zvířat dnes máte?
Obhospodařujeme více než 660 hektarů ze-
mědělské půdy, na níž pěstujeme plodiny 
potřebné pro zajištění krmivové základny 
pro naše hospodářská zvířata. Na experi-
mentální farmě Netluky máme asi dva ti-
síce kusů různých druhů a kategorií zvířat. 
Kromě skotu chováme také prasata, králíky, 
drůbež, ovce, kozy a na farmě v Podlesku 
máme i stádo jelení zvěře.

K čemu to všechno slouží?
Je to experimentální zázemí. Právě v něm 
tkví naše výhoda oproti univerzitám, které se 
také věnují výzkumu. V naší zřizovací listině 
je ukotveno, že jsme výzkumným ústavem 
aplikovaného výzkumu resortu Ministerstva 
zemědělství ČR.

Když to zjednoduším – existují dva stup-
ně výzkumu – základní a aplikovaný. Hranice 
mezi nimi se těžko hledá, protože jeden bez 
druhého nemohou existovat. Zatímco na 
univerzitách se věnují většinou základnímu 
výzkumu, u nás se jej navíc snažíme maxi-
málně aplikovat do praxe. Spolupracujeme 
s řadou institucí a vzájemně se doplňujeme.

Kdo nebo co rozhoduje o tom, co budete 
zkoumat?
Je to kombinace témat, kterým se naši vědci 
dlouhodobě věnují, a také požadavků z praxe.

KONOPÍ PROSPÍVÁ I SLEPICÍM

O co je největší zájem?
Velká poptávka je po takzvaném pastevním 
odchovu hospodářských zvířat včetně všech 
doprovodných aspektů, jako je například 
porážka přímo na pastvě. 
Musíme ale reagovat i na vhodné projektové 
výzvy jak ze strany tuzemských resortů, tak 
ze strany Evropské unie.

Jaké úspěchy jste v poslední době 
zaznamenali?
Loni jsme například získali zlatou medaili 
Animal Tech za krmnou směs pro nosnice, 

která obsahuje konopné a lněné semínko. 
Nejen, že tato směs zvyšuje produktivitu 
nosnic – snášejí více vajíček, ale má i pozi-
tivní vliv na jejich zdravotní stav. Konopí je 
velké téma posledních let v medicíně a naši 
kolegové na to poměrně pružně zareagovali 
a vyvinuli tuto směs.

Další zajímavostí je například lokalizátor 
ustájených zvířat, což je v podstatě obojek 
s baterií a GPS navigací, který umožňuje snad-
no identifikovat jednotlivá zvířata. Při chovu 
dojnic s volným ustájením je totiž velmi často 
potřeba vyhledat a lokalizovat konkrétní zvíře, 
což byl dosud problém. Zvlášť na pastvinách 
se dobytek těžko shání. Díky tomuto lokali-
zátoru mají chovatelé nejen přehled o tom, 
kde se zvíře pohybuje, ale i o jeho zdravotním 
stavu. Když ho potřebují vyhledat ve stádě, 
obojek se na určitou dobu červeně rozbli-
ká. Tím se významně zamezí rušení a stresu 
ostatních zvířat. Lokalizátor je umístěn na 
faremním obojku, na který jsou zvířata zvyklá, 
a baterie v něm bez problémů vydrží např. po 
celé jedno produkční období dojnice.

r o z h o v o r 

KDO JE Dr. Ing. PAVEL ČERMÁK
Rodák z Třebíče, který se ve svém 
profesním životě zabývá převážně 
agronomií. Než v prosinci roku 2022 
nastoupil na pozici ředitele Výzkumného 
ústavu živočišné výroby v Praze, v. v. i., 
pracoval bezmála šest let jako ředitel 
Výzkumného ústavu rostlinné výroby 
v Praze Ruzyni, v. v. i. Svému původnímu 
zaměření na rostlinnou výrobu se věnuje 
i na současné pozici, protože oddělit 
rostlinnou výrobu od živočišné podle jeho 
slov nelze. Do ústavu v Uhříněvsi, kde 
pravidelně působí v pracovních dnech, 
dojíždí z Vysočiny, ale na víkendy se na 
rodnou Vysočinu rád vrací. Nicméně 
Uhříněves si za dobu svého působení 
velmi oblíbil. Nejraději má zdejší oboru. Co 
ho mrzí, je, jak Praha Uhříněves postupně 
dohání a mění ve velkoměsto se všemi 
neduhy.

Z HISTORIE VÚŽV
Vznikl na místě školního statku pražské 
Vysoké školy zemědělské.

Nahradil činnost Zemského výzkumného 
ústavu zootechnického v Brně (1922) 
a Ústavu pro zhospodárnění práce 
v zemědělství v Uhříněvsi (1928).

Jeho základní poslání – věda, výzkum 
a inovace v oblasti živočišné výroby – je 
platné dodnes.



20 | Uhříněveský zpravodaj září 2024

Tyto vynálezy i sami vyrábíte, nebo jak to 
funguje?
Ne, my je pouze objevujeme. Máme na ně 
patenty a formou licencí je podle platné 
legislativy poskytujeme firmám a výrobcům, 
kteří je pak na trhu prodávají.

ABY HOSPODÁŘSKÁ ZVÍŘATA 
NEVYHYNULA

V čem spočívá experimentování na 
zvířatech ve vědecké instituci, jakou je 
ta vaše? Řada lidí si totiž asi při tomto 
sousloví vybaví kauzy s týráním zvířat 
třeba v kosmetickém průmyslu.
Záleží na tom, co je zkoumáno a za jakým 
účelem. Může jít například o různá složení 
krmných směsí – pro tyto účely pěstujeme 
na našich polích různé druhy plodin, může 
ale jít i o optimalizaci sklizňových linek, 
o různé způsoby ustájení, chovu a podobně. 
Momentálně řešíme i technologie ustájení 
hospodářských zvířat včetně ochlazování, 
což je vzhledem k měnícímu se klimatu 
velmi aktuální. Jsme v kontaktu s jednou 
zahraniční firmou, která s tím má bohaté 
zkušenosti, a testujeme jejich technologii 
využívající solární energii. Funguje to, zjed-
nodušeně řečeno, jako když si zapnete klima-
tizaci v kanceláři. Jsou to takové ventilátory, 
pod nimiž se zvířata ochlazují, ale současně 
dokáží měřit i koncentraci různých plynů 
(např. čpavku, metanu aj.) ve stájích a řadu 
dalších věcí.

Náš ústav tu rozhodně není proto, aby 
týral zvířata. Zemědělství existuje už od pr-
vobytně pospolné společnosti včetně chovu 
hospodářských zvířat. Tato zvířata byla vždy 
chována za účelem, aby poskytovala lidem 
potravu, a to platí dodnes. Ústavy, jako je 
ten náš, mají za cíl zkoumat, jak zajistit, aby 
bylo této potravy pro lidi dostatek, aby byla 
pro lidskou populaci zdravotně nezávadná 
apod. i v dobách měnícího se klimatu a dal-
ších změn, k nimž dochází nebo může dojít.

S tím souvisí i program genových zdrojů?
Ano. Jsme garantem a koordinátorem 
programu pro ochranu genetických zdro-
jů hospodářských zvířat a také Národním 
referenčním střediskem pro genetické 

zdroje zvířat. Znamená to, že vytváříme ja-
kousi „Noemovu archu“. Uchováváme ge-
nový základ základních druhů a kategorií 
hospodářských zvířat. Je to práce na úrovni 
molekulární genetiky, proto musí být naše 
laboratorní zázemí na velmi vysoké úrovni.

Proč se něco takového dělá?
Pro případ, že by tato zvířata či plemena 
z nějakého důvodu vyhynula. Ať už celo-
světově nebo lokálně. Jsme odpovědni za 
to, aby nám zůstal zachován jejich genetický 
fond a plemeno mohlo být znovu obno-
veno. Z původních českých jde o plemena 
skotu česká červinka nebo český strakatý 
skot, z drůbeže je to česká zlatá kropenka 
a z prasat přeštické černostrakaté prase. Ta 
chováme na našem detašovaném pracovišti 
chovu prasat v Kostelci nad Orlicí, kde byl 
vytvořen konzervační nukleon přeštického 
černostrakatého prasete.

Dělá se takový program pro záchranu 
genových zdrojů jen u nás?
Je to celosvětová záležitost. Něco podob-
ného se děje i s rostlinami. Na Špicberkách 
existuje světová banka rostlinných semen, 
kde jsou v jedné hoře, více než sto metrů hlu-
boko uložena a skladována semena rostlin 

z celého světa při teplotě minus 18 stupňů 
Celsia. U vajíček a spermií živočišných dru-
hů je to podobné, jen jsou pro jejich ucho-
vání nutné mnohem nižší teploty.

NEJEN MLÉKO. ZE STATKU SI LIDÉ 
KOUPÍ I MASO A BRAMBORY

Uhříněves už není poklidnou vesnicí na 
okraji Prahy, jakou byla v dobách, kdy tu 
váš výzkumný ústav vznikl. Mění se tím 
i pro vás něco?
Náš ústav tu byl mnohem dřív, než jej do-
stihlo velkoměsto se svojí zástavbou a množ-
stvím lidí. To s sebou samozřejmě nese i řadu 
problémů, kterým se snažíme čelit. Chceme 
být dobrým sousedem, i když se pochopi-
telně nezavděčíme všem. Někdo by chtěl, 
abychom prodali zemědělskou půdu deve-
loperům, další mají za to, že prodej mléka, 
které nabízíme na farmě Netluky, je zby-
tečný, protože ho nikdo nepije. Přitom je 
to mléko s tučností kolem 4,5 %. Když ho 
necháte chvíli stát v lednici, udělá se vám 
na něm tři centimetry tlustá vrstva pravé 
smetany. Samozřejmě, mohli bychom jej 
vzít a vylít prasatům, pro nás je to vlastně 
jen vedlejší činnost, ale pořád věříme, že 
jsou tu lidé, kteří o kvalitní produkty stojí.

Každou chvíli také řeším stížnosti ma-
minek s kočárky nebo cyklistů, že jim naše 
traktory nedaly dostatečný prostor na silni-
ci, která vede z ulice K Netlukám za novou 
bytovou zástavbou v ulici Václava Trojana. 
Chtěl bych upozornit, že tato komunikace 
je ve vlastnictví našeho ústavu a platí na ni 
zákaz vjezdu s výjimkou naší zemědělské 
a dopravní techniky. Samozřejmě, mohli 
bychom tam dát závoru, ale to nechceme 
právě proto, že víme, že je častým cílem 
vycházek zdejších obyvatel. To stejné platí 
i pro přesun naší techniky nebo chov zvířat. 
Chápu, že ne každému voní, ale snažíme se 
hnůj co nejrychleji zaorávat, právě proto, 
aby obyvatele neobtěžoval jeho přirozený 
zápach. Je to tedy jen o vzájemné toleranci 
a respektu.

Chystáte pro místní obyvatele i něco 
dalšího kromě prodeje mléka?
Letos jsme na našich polích vysázeli sko-
ro tři hektary brambor a rádi bychom tam 
zorganizovali jejich samosběr. Máme vlastní 
experimentální jatka, proto bychom chtěli 
začít prodávat i vlastní maso a masné pro-
dukty. Příští rok se mohou lidé opět těšit 
na naši tradiční akci Příběh potravin a pro 
školy máme dvě aktivity – Školu na far-
mě a Mladého výzkumníka. O obojí je tak 
ohromný zájem, že už nyní máme přihláše-
no více zájemců, než kolik je míst.

 Magda Snížková

CO MOŽNÁ NEVÍTE
Zkratka v. v. i. v názvu znamená veřejná 
výzkumná instituce.

Má 8 výzkumných oddělení se širokým 
spektrem zaměření.

Včetně ředitele zaměstnává 201 lidí.

Nabízí i poradenskou činnost. Odpovídá na 
dotazy ohledně chovu masného skotu, 
přežvýkavců i jelenovitých, prasat, ale 
i koní, králíků, drůbeže, ovcí, koz, ale občas 
i z oblasti včelařství či chovu ryb.

V bývalé zahrádkářské kolonii za Novým 
náměstím, kde MČ Praha 22 chystá projekt 
Otevřené zahrady, obnovuje a revitalizuje 
bažantnici. Místo bývalých skleníků chystá 
voliéry, do nichž chce v září vypustit 
prvních 200 bažantích kohoutků. V rámci 
programu MZe ČR má v úmyslu realizovat 
vypouštění drobné zvěře do přírody.

Rozsah ústavu nejlépe vynikne z výšky.



INZERCE

VSTUP ZDARMA. PŘIJĎTE SI UŽÍT POHODU DO PIVOVARU!!

Grilování a sladkosti – Divadlo – Dětský program

PRAMENY, REVIVAL CZ, HOUPACÍ KŮŇ

Pivovar Uhříněves, K Sokolovně 37. Další informace na www.upiva.cz / Změna programu vyhrazena.

7. 9. 2024 od14:00 do 22:00

ŽÍZEŇ 

NEMÁ ŠANCI

ČEPUJEME HEJ HOU,
AŤ TO MÁ ŘÍZ!

6. ROČNÍK 
UHŘÍNĚVESKÉ PIVNÍ SLAVNOSTI

UŠETŘETE NÁKLADY ZA ENERGIE, 
ZRENOVUJTE SVŮJ DŮM RYCHLE 

A JEDNODUŠE!

Dotace až 250 000 Kč pro příjemce:
• starobního důchodu 
• invalidního důchodu 3. stupně
• příspěvku na bydlení
• přídavku na dítě 

Jana Krutská
Tel.: 727 886 653
Email: koordinator@ricansko.eu
www.mas.ricansko.eu

POMŮŽEME VÁM S VYŘÍZENÍM ŽÁDOSTI O DOTACI



22 | Uhříněveský zpravodaj září 2024

s e n i o ř i

ZO 22/30 SENIOŘI ČR PRAHA 22 A KLUB SENIORŮ

PROGRAM NA ZÁŘÍ 2024
Provoz klubu: pondělí a čtvrtek od 14 hodin
Adresa: Nové náměstí 1440/2a, Praha 22, DPS II, 3. poschodí.

„Ten, kdo dává Tvým rtům úsměv,  
dává Tvému srdci život.“

AKCE ZO SENIOŘI ČR PRAHA 22
 17. 9. Vycházka s R. Truhlářovou
 18. 9. Sportovní olympiáda „Senioři v akci“
 27. 9.–18.10. Výstava –  10 let činnosti ZO Senioři Praha 22 

a 20 let činnosti Klubu seniorů
 27. 9. Vernisáž k výstavě od 17:00 v muzeu

VÝLETY
 10. září 2024  jednodenní výlet na Zámek Loučeň 

a Kersko. Cena: 350 Kč, zahrnuje vstupy, 
doprava pro členy ZO z dotace MČ. Odjezd 
v 8:00 roh ulice Přátelství a Morávkova.

 3. října 2024  jednodenní výlet do Holašovic (památka 
UNESCO). Cena: 200 Kč, doprava z dota-
ce MČ. Odjezd v 7:00 roh ulice Přátelství 
a Morávkova.

PROGRAM
 2., 9., 16., 23., 30. 9.  Kavárnička, společenské hry, 

komunikace
 5. 9. Trénování paměti s B. Oprchalovou
 12. 9. Senioři a děti –  mezigenerační 

setkávání
 19. 9. Společná účast na Dnech zdraví
 26. 9. Súrjamárga –  cesta k životní energii – 

cvičení a meditace
 27. 9. Vernisáž k výstavě od 17:00 v muzeu

Bližší informace v seniorské poradně, v klubu,  
na tel.: 775 164 802, ve vývěsních skříňkách a na webových 
stránkách  www.seniori-praha22-uhrineves.webnode.cz. 

 Stanislava Drozenová 
 vedoucí Klubu seniorů

28. 9. 2024
Tělocvičná jednota Sokol Uhříněves z. s. se připojuje  
k celorepublikové akci Noc sokoloven a bude prezentovat  
uhříněveským spoluobčanům výstavu fotografií  
ze své činnosti a činnosti oddílů cvičících v sokolovně.

Akce začíná v 17:00 a končí ve 23:00.

Těšíme se na vás, přijďte nás podpořit, nebudete litovat. 

NOC SOKOLOVEN

VÝSTAVA

Srdečně Vás zveme na vernisáž výstavy 

fotografií z akcí a prací seniorů

v pátek 27. 9. od 17:00

Doprovodný program
Malé občerstvení zajištěno

Pořádají Senioři ČR, z. s., ZO Praha 22 – Uhříněves  

a Klub seniorů Praha 22 s podporou MČ Praha 22

27. 9. – 18. 10. 2024

Senioři Praha 22

u příležitosti 20. výročí od založení Klubu seniorů Praha 22
a 10. výročí od založení ZO Senioři Praha 22
Uhříněveské muzeum | Otevřeno: Po, St: 12:00 – 18:00; Út, Čt, Pá: 8:30 – 14:30

MCPraha22 mc_praha22praha22.cz
Více informací na: https://seniori-praha22-uhrineves.webnode.cz/  



září 2024 | Uhříněveský zpravodaj | 23

ODPOLEDNE PRO SENIORY
7. října | 14:00–18:00 | Divadlo U22
14:00–16:00
VLADIMÍR HRON: ONE MAN SHOW
Zábavná show plná dokonalých imitací hudebních hvězd,  
jakými byli Karel Gott či Elvis Presley, ale i současných  
umělců. Zazní i autorské skladby.

16:00–18:00
PATRIK FOX & PETRA ZÁMEČNÍKOVÁ
Řekli jste si o ně a máte je mít. Krásné šlágry vám duo zahraje 
k tanci i poslechu.

Vstupné 150 Kč. 
V ceně vstupenky (káva, voda, drobné slané i sladké občerstvení). 

Předprodej vstupenek bude zahájen v pondělí 16. září 2024  
v pokladně Divadla U22. (PO+ST 15:00–18:30, ÚT 14:00–18:30,  
hodinu před začátkem divadelních představení).

Stolové uspořádání v přízemí divadla. Změna programu vyhrazena.

ADRESA:  Divadlo U22, K Sokolovně 201,  
Praha-Uhříněves, www.divadlou22.cz

POŘÁDÁ: Městská část Praha 22, www.praha22.cz

Ve čtvrtek 13. června se v areálu MŠ Sluneční slavnostní 
vernisáží uzavřel celoroční projekt o vynálezech a objevech, 
které lidstvo posouvaly k dnešním dnům. 

Ve třídách a hernách byly instalovány nejen výtvory, na kterých 
děti pracovaly se svými učitelkami v rámci projektu a polytech-
nické výchovy, ale také díla, která se svými dětmi vyrobili rodiče. 
A že jich bylo! Několik vodních i větrných funkčních mlýnů, 
přesýpací i sluneční hodiny, nespočetně různých modelů, celé 
vlakové nádraží, úžasná sluneční soustava, vesmírná raketa… 
Ale byl tu i „Lapač příšer“, „Myčka poníků“, či „Měnič počasí“...

Součástí vernisáže bylo slavnostní šerpování dětí, které se 
po prázdninách chystají nastoupit do základní školy. Když byla 
předána poslední šerpa, všichni společně složili slib o tom, že 
z nich budou: „Pilní žáci, vůbec žádní poškoláci“. A my jim věříme, 
vždyť to slíbili na „psí uši, na kočičí svědomí“!

Vrcholem dne pak byla dražba nejúspěšnějších exponátů. 
Šlo o lítý boj, za který by se nemusely stydět ani světové dražební 
síně. Nakonec se vybralo neuvěřitelných 18 162 Kč, které MŠ 
věnuje rodině malého chlapce postiženého Cornelia de Lange 
syndromem, kterého dlouhodobě podporuje. Děkujeme všem 
zúčastněným za spolupráci a ochotu pomáhat!

 Kolektiv MŠ Sluneční

Prázdninové dny jsou za námi a nám nezbývá nic jiného než 
se vrátit ke školním povinnostem a k našemu milovanému 
zpívání v Jiskřičce. Všechny děti se jistě těší na své sborové 

kamarády a na nové písničky, které se společně budou učit.
Koncem školního roku nám pár zpěváčků přešlo do kon-

certního sboru a spolu s ostatními se zúčastnilo soustředění 
v Krkonoších.

Co nás velmi těšilo, byl velký zájem o přestup z mladší příprav-
ky do starší přípravky. V mladší přípravce se nám uvolnilo místo 
a moc rádi uvítáme všechny děti, které si rády zpívají. Mladší pří-
pravka zkouší 1x týdně, a to buď v pondělí, nebo ve středu, vždy 
14:00 – 14:45 a je určena předškolákům a dětem z 1. a 2. tříd. Jak 
taková zkouška probíhá, mohou zájemci vidět na ukázkových 
hodinách, které proběhnou ve dnech 11. 9. a 16. 9. od 14:00 
v učebně hudební výchovy, v hlavní budově ZŠ nám. Bří Jandusů.  
Zároveň je možné se po dohodě přihlásit i do staršího příprav-
ného sboru, který zkouším 2x týdně, vždy v pondělí a středu 
15:00 – 15:55 a přijímá děti od 2. do 5. třídy. Děti, které navště-
vují školní družinu ZŠ Jandusů, na zkoušky pěveckého sboru 
vyzvedáváme.

 Alena Sehnalová
Organizační vedoucí DPS Jiskřička

NOVÝ ŠKOLNÍ ROK V JISKŘIČCEDRAŽBA OBJEVŮ V MŠ SLUNEČNÍ



24 | Uhříněveský zpravodaj září 2024

Projekt Umělci po škole je společná tvůr-
čí činnost umělců, dětí a vyučujících ze 
základních škol, kterého se již třetím ro-
kem účastníme. Poprvé jsme společně 
se seniory vyráběli loutky, vloni jsme si 
za školou vytvořili hru na asfaltu, letos 
jsme se vydali na hranice, možná i trošku 
za hranice. A bylo to přesně v duchu slov 
O. F. Bablera: „Při prvním tahu štětce malí-
řovu ruku vede Múza – všechny ostatní už 
musí vykonat sám.“ Jen naše ruce a mysl 
na počátku vedl Matouš Hrbek, pak už 
jsme vše ostatní udělali sami – vznikla 

opravdu originální a nevšední dílka, byli 
jsme překvapeni, kolik významů má slovo 
hranice, jak se na hranice můžeme dívat, 
jak umělec může toto zcela jasné téma 
kreativně a nevšedně ztvárnit.

V  posledním školním týdnu jsme 
mohli výtvory všech zúčastněných škol 
obdivovat na výstavě v Holešovické trž-
nici. A kde jsou naše umělecké skvosty 
dnes? Jsou zase zpátky ve škole, ale vět-
šinu z nich si autoři odnesli domů.

 Kristýna Rothová  
a umělci ze 4. A a B

UMĚLCI OPĚT PO ŠKOLE 
ANEB JAK JSME SPOLEČNĚ OBJEVOVALI A PŘEKONÁVALI HRANICE…

Obsahem tohoto článku tentokrát ne-
bude vypisování obecně známých faktů 
o akutní veledůležité potřebě kultivovat 
u dětí jejich aktivní pohybový režim. Řeč 
bude o sportovních meziškolních soutě-
žích a konečném pořadí škol v ročníku 
2023/24. Dětem na základní škole ZŠ Bří 
Jandusů se totiž podařilo něco, co se už 
více jak dvacet let nepovedlo žádné jiné 
škole ve společném soutěžním obvodu 
Prahy 10, 15 a 22…

Každoroční sportovní soutěže, které 
organizuje AŠSK (Asociace školních spor-
tovních klubů) ve spolupráci s Domem UM 
(Dům dětí a mládeže Praha 10), měly letos 
v programu 21 různých sportů v mnoha 
kategoriích. Děti z naší školy se účastnily 
většiny z nich a některé, například nohej-
bal, i pomáhaly spoluorganizovat přímo 
v našem sportovním areálu. Celkem se do 
těchto soutěží zapojilo na 150 dětí naší 
školy, mnohé z nich opakovaně v různých 
sportech. Dohromady se podělily o 19 

medailových umístění, několik postupů 
do krajských kol a v softballu se účastnily 
dokonce celorepublikového finálového tur-
naje. A zde se dostáváme k úvodu tohoto 
článku. V celkovém hodnocení škol Prahy 
10, 15 a 22 se totiž ZŠ Bří Jandusů umístila 
na historickém prvním místě, které měla 
přes dvě desítky let v suverénním držení 
sportovně specializovaná škola ZŠ Eden! 
Všem sportujícím žákům proto patří ob-
rovská gratulace a poděkování za v pra-
vém slova smyslu úspěšnou reprezentaci 
ZŠ Bří Jandusů i celé městské části Prahy 
22! Velké poděkování pak patří také panu 
řediteli J. Měchurovi a všem vyučujícím na 
naší škole, kteří účasti dětí na sportovních 
soutěžích vzájemnou spoluprací umožňují.

Milí žáci, vážení rodiče, přejeme vám, 
aby byl sport pravidelnou součástí vašeho 
života, aby vás aktivní pohyb bavil a přiná-
šel vám všechny své neoddiskutovatelné 
benefity na těle i na duši.

 Mgr. Tomáš Michal 
ZŠ Bří Jandusů

PESTRÝ A NÁROČNÝ  
TĚLOCVIK SE VYPLÁCÍ!

Taneční studio ATS Domino získalo 
v tomto roce množství úspěchů. Stalo se 
např. vicemistry Evropy v disco show for-
macích, získalo 2. místo v mistrovství ČR 
ve formacích – hobby anebo 3. místo ve 
formacích – extraliga. Gratulujeme! Rádi 
vás uvítáme na trénincích v sokolovně 
v Uhříněvsi každé pondělí od 16:00. 

š k o l y  a  s p o l k y

V rámci celorepublikového projektu 
Odznak všestrannosti plní jednotlivé 
disciplíny i žáci ZŠ U Obory. Díky účas-
ti v projektu získali v rámci červnového 
slosování cenu v hodnotě 40 tisíc Kč. Ta 
byla slavnostně předána za účasti českých 
olympioniků – šermíře Jiřího Berana a bý-
valého reprezentanta a trenéra olympijské 
výpravy Martina Čapka. Cenu se svou uči-
telkou Martinou Vrňákovou převzala žá-
kyně 5. třídy Nina Olsen, která se umístila 
v krajském kole Odznaku všestrannosti 
na krásném 3. místě! 

ODZNAK 
VŠESTRANNOSTI

ZÁKLADNÍ  
UMĚLECKÁ ŠKOLA LYRA s.r.o.
Praha 22 – Uhříněves

Vyučujeme V Bytovkách, v Královicích 
a nově otevíráme K Sokolovně 37.

Těšíme se na vás!

VÁS ZVE K DODATEČNÉMU ZÁPISU 
NA ŠKOLNÍ ROK 2024–25

16. a 17. ZÁŘÍ 2024
kontaktně od 15 do 18 hodin 

V Bytovkách 803/12, II. patro, Uhříněves

NEBO 

online z pohodlí vašeho domova
 informace najdete na www.zusproarteviva.cz pod záložkou PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ

nebo na www.prihlaskazusproarteviva.cz 

Bližší informace: zakladniumeleckaskola@email.cz, tel.: 703 360 165, 703 360 166

VYUČUJEME HUDEBNÍ OBOR:

např. keyboard/klávesy, 

digitální klavír, akordeon, 

zobcová flétna, příčná flétna, 

klarinet, saxofon, další dechové 

nástroje, akustická kytara, 

elektrická kytara, baskytara, 

zpěv a další…

Přípravné studium 
pro děti od 5 let



ZÁKLADNÍ  
UMĚLECKÁ ŠKOLA LYRA s.r.o.
Praha 22 – Uhříněves

Vyučujeme V Bytovkách, v Královicích 
a nově otevíráme K Sokolovně 37.

Těšíme se na vás!

VÁS ZVE K DODATEČNÉMU ZÁPISU 
NA ŠKOLNÍ ROK 2024–25

16. a 17. ZÁŘÍ 2024
kontaktně od 15 do 18 hodin 

V Bytovkách 803/12, II. patro, Uhříněves

NEBO 

online z pohodlí vašeho domova
 informace najdete na www.zusproarteviva.cz pod záložkou PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ

nebo na www.prihlaskazusproarteviva.cz 

Bližší informace: zakladniumeleckaskola@email.cz, tel.: 703 360 165, 703 360 166

VYUČUJEME HUDEBNÍ OBOR:

např. keyboard/klávesy, 

digitální klavír, akordeon, 

zobcová flétna, příčná flétna, 

klarinet, saxofon, další dechové 

nástroje, akustická kytara, 

elektrická kytara, baskytara, 

zpěv a další…

Přípravné studium 
pro děti od 5 let



zpravodaj

pátek 2. srpna 2024 10:30:43



INZERCE

776 132 048 
mirek.jerie@seznam.cz

www.elektrorevizericany.cz

MONTÁŽ
SERVIS

ELEKTRO ELEKTRO – instalace, opravy

REVIZE – spotřebiče, budovy, hromosvody 

HROMOSVODY– instalace, opravy

CHYTRÉ DOMY – LOXONE
FOTOVOLTAIKA – na klíč s vyřízením dotací

Dodavatel FV komponent:

Bydlení v Újezdu nad Lesy

Život ve městě s prvky venkova

Co Vám rezidenční areál nabídne

Újezd nad Lesy ideálně kombinuje klidné bydlení
 s pohodlím městské infrastruktury. Pár kroků
od domova najdete vše potřebné – od polikliniky
a lékárny, přes školy, po restaurace a kavárny.
A co supermarket, tradiční řeznictví nebo čerstvý chléb
z pekárny? Samozřejmě!

V rodinné lokalitě Rohožník vznikne 30 bytů
o velikostech od 1+kk až po 3+kk s prostornými
předzahrádkami, terasami a balkony.
Noví majitelé mají k bytu k dispozici sklep a možnost
dokoupení parkovacího stání v rezidenčním areálu.

V rámci projektu navíc dochází k revitalizaci blízkého parku
s jezírkem, cyklistickým pump trackem a grill pointem.
Možnosti užitku z nového bydlení jsou tak ještě širší.

15 minut 11 minut 6 minut
na vlakové nádražína Pražský okruhna Černý Most

Přírodní jezírko Yoga point Petanque hřiště

Domluvte si prohlídku!
+420 777 114 302

prodej@viladomy-ujezd.cz

viladomy-ujezd.cz





INZERCE

 EFEKTIVNÍ

20 MIN.

TRÉNINK

www.ems-sik.cz

ZKUŠEB
NÍ

TRÉN
IN

K
ZKUŠEB

NÍ

TRÉN
IN

K

35
0 K

č

RREEVVOOLLUUCCEE  VVEE  FFIITTNNEESSSS  

VV  OOBBLLEECCÍÍCCHH  EEMMSS  

Nově ve fitness ŠIK

NEJEFEKTIVNĚJŠÍ

 TRÉNINK

 STOLETÍ !!!!!

S PLAVECKOU ŠKOLOU
MOMMY TIME 

Hravé a zábavné plavání
pro děti od 5 měsíců 
do 14 let. Kurzy probíhají
metodickou formou s
citlivým a individuálním
přístupem.

Probíhají v Benicích,
Kamenici a Průhonicíh .  
Pod vedením zkušených
instruktorů v bazénech s
příjemnou teplotou 30-32 °C.

tel.: 608 708 963  
mommytime@mommytime.cz
www.mommytime.cz

Otevírací doba dle předchozí telefonické domluvy.

Mommy time s.r.o.                    IČO: 29286239
TOUCHDOWN Center s.r.o.       IČO: 08276790
Pohyb pro všechny z.s.             IČO: 19881347



30 | Uhříněveský zpravodaj září 2024

Zajímáte se o budoucnost svého síd-
lištního celku? Chcete vědět, jak se 
bude v  blízké budoucnosti měnit 

okolí vašeho domova? Trápí vás, proč jdou 
věci pomalu a proč nejde vždy vše podle 
plánu? Slyšeli jste různé názory a rádi byste 
se dozvěděli fakta?

Máte dobrou příležitost setkat se s od-
borníky a se starostou MČ Praha 22, panem 
Tomášem Kaněrou. Přijďte na společné 
setkání s nimi a to: 

25. září od 18 hodin
na besedu
do restaurace ATARI.

Hlavním tématem bude Obchvat Pitkovic – 
kudy by měl vést, proč je důležitý a v jakém 
stavu je jeho příprava. Kromě starosty by 
měl být přítomen i odborník na dopravu.

Zbyde-li čas, bude se mluvit i o situaci po-
lyfunkčního domu – v jakém je stavu, jak 

bude vypadat a čím jeho vybavení pomůže 
místním obyvatelům. Na otázky bude odpo-
vídat krom starosty též stavař či architekt.

Beseda je součástí slíbených participa-
tivních setkání s občany nad významnými 
změnami a problémy jejich okolí, o kterých 
by chtěli vědět víc.

CO TRÁPÍ OBYVATELE PITKOVIC?
PŘIJĎTE NA BESEDU − SE STAROSTOU NA PIVO

Další ročník „Dnů zdraví“ se blíží. Letos 
je chceme spojit s tématem dušev-
ního zdraví, což je v rámci prevence 

často opomíjená, a přitom velice důležitá 
součást života. Bez duševního zdraví není 
dokonalé ani zdraví fyzické. 

Loni se Dnů zdraví účastnilo ve 3 dnech na 
40 subjektů. Letos budou Dny zdraví trvat 
dokonce 6 dnů (16. – 21. 9.). A pro všechny, 
kteří se s podobnými problémy setkávají, 
budou mimořádnou příležitostí zkontak-
tovat se s odborníky z organizací, jejichž 
zastoupení na Praze 22 zatím nemáme.

I letošní Dny zdraví budou spojeny se 
jménem bývalého radního pro zdravotnic-
tví a obětavého záchranáře Aleše Bendy. 
A protože se našemu odboru sociálních věcí 
a zdravotnictví podařilo uspět v náročné 

celorepublikové soutěži MPSV (Obec přá-
telská rodině a seniorům 2024), získali jsme 
půlmilionovou dotaci na řadu projektů, 
z nichž vám řadu na letošních Dnech zdraví 
představíme. A jaký bude program?

Po ndělí 16. 9. – Bubnování s  Petrem 
Šušorou v komunitní zahradě DPS II (ne-
jenom) pro seniory. Od 14–18 h možnost 
vyšetření znamének v ordinaci MUDr. 
Moskalykové.

Út erý 17. 9. – Odborný kurz na téma du-
ševní zdraví pro zaměstnance úřadu MČ 
Praha 22.

St ředa 18. 9. –  Setkání školáků 2. stupně 
s neziskovou organizací Prak. Časosběrný 
dokument Mallory od H. Třeštíkové. 
Odpoledne sportovní olympiáda pro 
seniory.

Čt vrtek 19. 9. – Celodenní program – děti 1. 
stupně se setkají s pejsky v rámci caniste-
rapie, odpoledne je Klub seniorů a nave-
čer kulatý stůl ke školství, pod záštitou 
radní pro školství Hany Vagenknechtové.

Pátek 20.  9. – Kurz pro odbornou veřejnost.
So bota 21. 9. – Dopoledne 3. Hasičská 

stezka od radnice k Netlukám (uzlování, 
stříkání, první pomoc, průchod zakouře-
ným prostorem a další dobrodružství). 
Odpoledne 36. zpívání na schodech s ji-
hočeskou skupinou Ztracenky v DPS II.

Přijďte za námi na letošní Dny duševního 
zdraví Aleše Bendy. Jste všichni vítáni!

 Zdeňka Žaludová
vedoucí sociálního a zdravotního 

odboru

LETOŠNÍ DNY DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ ALEŠE BENDY 
PROBĚHNOU 16. – 21. ZÁŘÍ 

Nechte politiku doma 
a přijďte si promluvit o praxi.

Obchvat Pitkovic. Polyfunkční dům. Tomáš Kaněra.



WWW.PRAHA22.CZ

(Tento přehled je kalendářní. Uvádíme zde proto i akce, které už proběhly.  
Cílem je uchovat přehled o tom, jaké zajímavé aktivity se na Praze 22 odehrály či odehrají.)

KALENDÁŘ AKCÍ | ZÁŘÍ
1. 8. – 30. 9 | 
VÝSTAVY V MUZEU 
Pokračují výstavy HOLA, HOLA, ŠKOLA 
VOLÁ aneb Střípky z historie 
uhříněveského školství, HURÁ DO 
ŠKOLY S MARIÍ TEREZIÍ! a FOTOGRAFIE 
(nejen) OČIMA DĚTÍ (ze soutěže ZŠ 
U Obory).

7. 9. | 10:00
HÁJECKÁ CYKLOJÍZDA
Start na začátku stezky v ulici Do 
podkovy. Poté cca 10 km dlouhý 
cyklovýlet do okolí.

7. 9. | 14:00 – 22:00
6. UHŘÍNĚVESKÉ PIVNÍ SLAVNOSTI
Bohatý výběr piv a dobré jídlo. K tomu 
divadlo a dětský program. Pro starší 
zahrají kapely Houpací kůň, Revival CZ, 
Prameny. Uhříněveský pivovar.

14. 9. | 14:00 
UHŘÍNĚFEST 
Vystoupí O5 a Radeček, Olga Lounová 
s kapelou, Rangers-Plavci, Light & Love 
a místní duo KristaLin spolu s 
bubeníkem Tokhim.  
Areál Rychety. Více str. 32 UZ.

16. – 20. 9. |
PĚŠKY DO ŠKOLY
Další ročník celostátní aktivity, kdy třídy 
ve školách soutěží, která toho víc 
„nachodí“. Více str. 7 UZ.

16. – 21. 9. |
DNY DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ ALEŠE 
BENDY
Podrobný program celé týdenní akce 
najdete na protější straně.

21. 9. | 9:00 – 13:00
HASIČSKÁ STEZKA 
Třetí ročník oblíbené adrenalinové akce 
pro celou rodinu s uhříněveskými hasiči 
– uzlování, stříkání hadicí, první pomoc, 
průchod zakouřeným prostorem a další 
dobrodružství. Start u radnice, konec 
v Netlukách.

18. 9. | 15:00
ZASEDÁNÍ ZMČ
Čtvrté letošní zasedání Zastupitelstva 
MČ Praha 22 v uhříněveském muzeu.

18. 9. | 14:00
SENIOŘI V AKCI
Další ročník oblíbené sportovní 
olympiády seniorů, organizované žáky 
ZŠ v DPS II.

20. 9. | 10:00 – 22. 9. | 16:00 
BURZA OBLEČENÍ SHM
Oblečení a obuv zcela zdarma, sportovní 
potřeby a hračky za drobný příspěvek. 
Příjem věcí: 15. – 19. 9. Více str. 21 UZ.

21. 9. | 7:00
RYBÁŘSKÉ ZÁVODY – MEMORIÁL 
RADKA PTÁČKA
Rybářské závody u rybníka Vodice 
uspořádané na počest rybáře Radka 
Ptáčka, které on sám dlouho plánoval, 
ale nestihl už realizovat.

25. 9. | 18:00
SE STAROSTOU NA PIVO
Co trápí obyvatele Pitkovic? Hlavním 
tématem besedy se starostou MČ P22 
Tomášem Kaněrou a dalšími odborníky 
bude obchvat Pitkovic a budoucnost 
pitkovického polyfunkčního domu. 
Restaurace ATARI.

27. 9. – 18. 10. | 
VÝSTAVA SENIOŘI PRAHA 22
Výstava fotografií z akcí a prací našich 
seniorů v uhříněveském muzeu.  
Více str. 22 UZ.

28. 9. | 17:00 – 23:00
NOC SOKOLOVEN
Výstava fotografií z činnosti Sokola 
Uhříněves z.s. Více str 22 UZ.

KALENDÁŘ AKCÍ | ŘÍJEN
7. 10. | 14:00 – 18:00
ODPOLEDNE PRO SENIORY
Zábavná show s imitátorem slavných 
zpěváků V. Hronem a s romantickými 
šlágry od Patrika Foxe a Petry 
Zámečníkové v divadle U22.

7. 10. | 15:00
PITKOVICKÁ DRAKIÁDA 
& MINIGOLFOVÝ TURNAJ
Nebe plné draků a večerní buřty 
s kytarovým doprovodem. Součástí 
akce budou i dětské dílničky.  
Více na FB Naše Pitkovice.




